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REPUBLIKAE SHQIPERISE
UNIVERSITETI I SPORTEVE TE TIRANES
SENATI AKADEMIK
Nr. A99/ Prot. Tirang, mé J&-0f 2023
/Z
VENDIM

Nr. /[ at. (2o 2023

; “PER
MIRATIMIN E NDRYSHIMEVE NE RREGULLOREN E FAKULTETIT TE
SHKENCAVE TE REHABILITIMIT”

N¢& zbatim t€ nenin 33 paragrafi 3, neni 38 gérma d t& Ligjit nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté
dhe Kérkimin Shkencor né IAL né Republikén e Shqipérise”, V.K.M-sé nr 57 daté 29.01.2020
“Pér dhénien e statusit té veganté Universitetit té Sporteve té Tiranés ", n€ nenin 20 gérma & t&
Statutit t& UST-s€, né nenin 4 pika 4 dhe nenin 7 t& Rregullores sé¢ UST-s&, né Vendimin e
Senatit nr.109, daté 22.07.2021 “Pér miratimin e riemérimit dhe riorganizimit t€ njésive bazé t&
FSHR” si dhe mbéshtetur né shkresén e Fakultetit t& Shkencave t& Rehabilitimit nr. 255 Prot.,
daté¢ 23.01.2023 “Pércjellje e Draft Rregullores s&¢ FSHR”, Senati Akademik né mbledhjen e
dat&s 27.01.2023,

VENDOSI:
1. Miratimin e ndryshimeve n& Rregulloren e Fakultetit t& Shkencave t&é Rehabilitimit.
2. Ngarkohet Fakulteti i Shkencave t& Rehabilitimit pér zbatimin e kétij vendimi.

3. Ky vendim hyn né fuqi menjéhers.

KRYETARI I SENATIT AKADE

Prof. Dr. Agron KASA

Rr. Muhamet Gjollesha, Tiranég, Tel: 35542226652, www.ust.edu.al, contact@ust.edu.al
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RREGULLORJA

E
" FAKULTETIT TE SHKENCAVE
TE REHABILITIMIT

Miratuar me Vendim Nr /‘5 , daté ﬁ _J)_{ 2023 té

Senatit Akademik t& Universitetit t& Sporteve té Tiranés '




Rregullorja e Fa}:zritetir te S}}kenmve e -Re;fmbf!':'fimft
Neni 1

Baza ligjore e rregullores

Rregullorja e “Fakultetit t& Shkencave t€ Rehabilitimit” &shte mbéshtetur ng Ligjin "Pér Arsimin e

Neni 2
Objekti i rregullores dhe synimet e sa J
L. Objekti i késaj rregulloreje éshté pércaktimi i rregullave standarte per organizimin, programet ¢
studimeve universitare sj dhe t€& kérkimit shkencor t& “Fakultetit té Shkencave t Rehabilitimit”.
Q& kjo rregullore t& konsiderohet ¢ plotésuar nevojitet t& shikohet e ndérlidhur me rregulloret e
programeve t€ studimit t& hartuara ne nivel departamentesh.

2. Rregullorja e organizimit dhe veprimtarise mésimore, kérkimore shkencore t& fakultetit synon;

studimeve universitare:
¢) Kirijimin e hapésirave t& nevojshme pér njé menaxhim fleksibél né nivel fakulteti, t& ¢do

departamenti, t& stafit akademik dhe personelit ndihmés-akademik.

Neni 3
Efektet e Rregullores
1. Kjo rregullore i bashkéngjitet kuadrit rregullativ t¢ UST-sé dhe i shtrin efektet e saj mbj t&
gjitha njésite bazé, organet dhe autoritetet drejtuese, personelin akademik, ndihmes-
akademik dhe studentét e FSHR-sé;
2. Té gjitha njssite page 1€ FSHR-s&, duhet & harmonizojné rregulloret e programeve ts

studimeve t& tyre, aktet ¢ tiera t€ bréndshme dhe gjithé veprimtaring e tyre né pérputhje me

mé t€ uléta ose me minimale se kriteret bazé t& késaj rregullore.

3. Rregulloret ¢ bréndshme 1z njésive bazé miratohen nga “Senati Akademik” i UST-s&.
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Rreguliorja e Fakultetit 1é Shkencave té Rehabilitimit .

KREU II

ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I FAKULTETIT TE SHKENCAVE TE
REHABILITIMIT
Neni 4
Fakulteti si njési l{ryeS(;re akademike
1. Referuar Ligjit, Nr. 80/2015, datg 22.07.2015 "Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé, “Fakulteti i Shkencave té
Rehabilitimit™, &shté njési akademike kryesore qé:
a. Bashkérendon mésimdhénien dhe kérkimin shkencor n& fusha té péraférta ose té
ndérthurura; |
b. Ofron programe studimore t& niveleve t& ndryshme, né pé&rfundimin e té cilave ai i pajis
student&ét me diplomé;
¢. Miraton kriteret e pranimit t& studentéve pér secilin program studimi, bazuar né propozimet
e njésive bazg, né pérputhje me pércaktimet e ligjit dhe t& akteve nénligjore;
2. Autoritetet drejtuese té fakultetit:
1. Dekani
2. Drejtuesit e njésive bazé
3. Organe kolegjiale drejtuese:
1. Asambleja e personelit akademik t& FSHR-sé&.
2. Dekanati

=

. Njésité bazé:
1. Departamenti i Shkencave Biomjekésore dhe Humane;
2. Departamenti i Kinezio[ogjisé.;
3. Departamenti i Rehabilititmit;

. Strukturat ndihmés-akademike me karakter administrativ né nivel njésie kryesore:

hn

1. Njésia pér sigurimin e cilésisé
3. Laboratoré&t didaktike eksperimentalé
4. Sekretaria mésimore
5. Specialist i dekanit
6. Strukturat ndihmés-akademike me karakter akademik né nivel njésie bazé:

1. Specialistét/Laborantét
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Rregullorja e Fakulterit t Shkencave té Rehabilitimit
Neni 5
Departamentet si njési bazé mésimore-kérkimore
Departamentet jang njési bazé e zhvillimit t&¢ mésimdhénies dhe t€ punés kérkimore-
shkencore t& kétij fakulteti, t& cilét pérfshijné fusha kérkimi te péraférta dhe grupojné

disiplina mésimore respektive.

Departamentet e FSHR-sé:

a.
b.

h.

Jané pérgjegjése pér programet e studimit qé& ofrojné;

Nxisin, programojné, bashkérendojné, zhvillojng, organizojné dhe administrojné
veprimtaring e mésimdhénies dhe veprimtariné kérkimore-shkencore, sipas planit t&
miratuar nga asambleja e departamentit.

Jang€ & organizuara né grupe mésimore dhe né grupe té pérhershme me karakter
kérkimor- shkencor;

Propozojné programet e studimit si edhe numrin e studentéve pér ¢do program. né pérputhje
me kapacitetet akademike dhe infrastrukturore té tij, sipas standarteve t& cilésisg;
Propozojné kriteret e pranimit té studentéve pér secilin program studimi, né& pérputhje me
ligjin dhe aktet nénligjore;

Pérzgjedhin studentét fitues t& cilét miratohen nga drejtuesi i njésisé kryesore sipas

procedurave t& pércaktuara né statutin dhe rregulloret e UST-sé:;

- Ofrojné shérbime Per té treté, si dhe zhvillojné veprimtari te tjera sipas legjislacionit n& fuqi

dhe rregullave té pércaktuara ng statutin dhe aktet e tjera t& UST-sg&;
Menaxhojng fondet bazé ts kerkimit shkencor apo fonde té tjera projektesh qé departamenti

gieneron nga burime té ligjshime, publike ose jopublike, kombétare ose ndérkombétare.

Neni 6
‘ Organet dhe autoritetet drejtuese té FSHR

Organi mé i |artg kolegjial né FSHR &shts asambleja e personelit akademik.

Organi kolegjial drejtues &shts dekanati.

Autoritetet drejtuese akademike jang:

a. Dekani

b. Drejtuesit e departamenteve.
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Neni 7
Asambleja e Personelit Akademik

1. Asambleja e personelit akademik t&€ FSHR-sé pérbéhet nga pétsorte]i akademik me kohé t& ploté.

2. Asambleja e personelit akademik t& FSHR-sé ka kéto funksione:

2
b.
[

d.

Zgjedh rektorin e UST-sg;

Zgjedh anétarét e senatit akademik t& UST-sé sipas pérfaqésimit.

Zgjedh dekanin e FSHR-sé, _

Kryen ¢do funksion tjetér té pércaktuar né statutin dhe aktet e tjera t& UST-sé.

3. Asambleja e personelit akademik t& FSHR-s&, mund t& ushtrojé edhe kompetenca t& tjera sipas

pércaktimeve né statutin e UST-sé.

Neni 8
Dekanati

1. Dekanati koordinon gjithé veprimtarité e departamenteve né pérbérje t& FSHR-s&.

2. Dekanati drejtohet nga dekani dhe pérbéhet nga:

a.
b.

C.

Dekani
Zgvendésdekani

Drejtuesit e departamenteve.

3. Marrédhéniet mes anétaréve né dekanat pércaktohen me kété rregullore.

4. Funksionet e dekanatit pétcaktohen né statutin dhe né rregulloren e pérgjithshme t& UST-sé.

5. Funksionet e dekanatit si organ kolegjial ekzekutiv jang:

a.

C.

Harton planin strategjik t€ zhvillimit & fakultetit, mbéshtetur né propozimet e
departamenteve té tij.

Harton planin vjetor t& veprimtarive t€ fakultetit, si dhe ndjek zbatimin e tij.

Harton kérkesat pér tu pérfshiré né projekt-buxhetin e UST-sé, planin e investimeve dhe i
paraqet ato pér miratim né organet drejtuese t& UST-sé;

Né bashképunim me departamentet pérgatit dhe i paraget organeve dhe autoriteteve
drejtuese t& UST-s&, propozime pér geljen e programeve té reja t& studimeve, kurrikulat e
reja t& studimeve, ndryshimet e kurrikulave ekzistuese, propozime pér projekte dhe studime
kérkimore, propozime pér ndryshimet e nevojshme strukturore, etj;

Formulon kriteret pér shpérndarjen e burimeve financiare, materiale dhe njerézore sipas
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nj€sive bazé té fakultetit;

f. Shqyrton ¢ miraton né njé mbledhje t& hapur me personelin akademik, ndihmés-akademik,
administrativ dhe studentét, raportin vjetor t& dekanit pér veprimtariné mésimore-kérkimore.

g. Miraton kérkesat e studentéve pér ndryshimin e profileve t& studimit brénda fakultetit;

h. Miraton kérkesat e studentéve pér ndérprerjen e pérkohéshme té kohés s& studimeve;

i. [ propozon rektoratit pérjashtimin nga FSH R-ja t€ studentéve universitaré apo
pasuniversitarg, pér rastet e parashikuara né kéte rregullore;

J-  Monitoron dhe publikon rezultatet e vierésimit t& véprimtarive t& fakultetit.

k. Propozon strukturén e pérgjithshme dhe numrin e personelit t& fakultetit pér té gjitha nivelet
duke u bazuar né ngarkesén mésimore vjetore.

L. Raporton njé heré né vit n& asamblens akademike té fakultetit.

Neni 9

Dekani
Dekani €shté autoriteti mé i larté akademik dhe pérfaqésuesi i njésisé kryesore.
Al éshté personel akademik i kategorisé “Profesor” dhe mund t& vijé nga radhét e personelit
akademik t& institucionit ose dhe jashte tij.
Dekani zgjidhet nga asambleja e personelit akademik té njésisé kryesore dhe studentét dhe
emérohet nga rektori i UST-sé.
Mandati i dekanit zgjat katér vjet. Ai shérben né detyré pér njé mandat me t& drejté rizgjedhjeje
veteém njé heré. Pas pérfundimit t& mandatit ai vazhdon t& jeté anétar i personelit t& njésisé bazg
ku kryen veprimtaring e tij akademike.
Dekani kryeson asamblené e personelit akademik t& njésisé kryesore;

Dekani kryen kéto funksione:

a. Koordinon veprimtaring e njésive bazé dhe organeve t& njésisé kryesore dhe zgjidh

mosmarréveshjet ndérmjet tyre:;

b. P&rgatit propozimin pérkatés pér ¢do vendimmarrje t€ njésisé bazg;
¢. Pérgjigjet para senatit akademik pér mbarévajtjen e veprimtarisé s& njésis¢;

d. I propozon senatit akademik hapjen apo mbylljen e programeve t& studimit si dhe

reformimin e kurrikulave, t& njésive bazg apo njésive t€ veganta né fakultet;

e. | propozon rektorit shkarkimin e autoritetit drejtues t& njésisé bazé né rastet e kryerjes s¢



f.

Rregullorfa e Fakultetit t¢ Shkencave té Rehabilitimit
veprave penale flagrante ose té shkeljeve t& rénda té ligjit, t& pamund@sisé pér té kryer detyrén
dhe pé&r rastet e parashikuara né statutin, rregulloren dhe kodin e etikés s& UST-sé;
I propozon rektorit ngritjen dhe pérbérjen e komisionit ad-hoc pér procedurén e rekrutimit

t€ stafit akademik dhe ndihmés-akademik né njésing pérkatése;

g- | propozon senatit akademik kuotat e pranimit pér ¢do program studimi & ofruar nga njésia

h

a,
b.

c.

perkatése, té propozuara nga pérgjegjésit e njésive bazé;

- Kryen ¢do funksion tjetér té parashikuar né statutin dhe rregulloren e UST-sé.

- Dekani mban pérgjegjési direkte lidhur me veprimtarité si vijon:

Veprimtaring mésimore dhe kérkimore-shkencore té fakultetit,

Organizimin e veprimtarive shkencore dhe promovuese,

Administrimin e rregullt t& dokumentacionit mésimor dhe shkencor,

. Zbatimin e programit mésimor-shkencor vjetor t& fakultetit,

Disiplinimin e punés nga ana ¢ personelit akademik dhe ndihmés-akademik,

Rezultatet e vlergsimit t& cilésisé s& veprimtarisé sé fakultetit,

g. Céshtje t& tjera t& fakultetit t& lidhura me procesin e akreditimit.

10.
11.

12.

Kompetenca té tjera té dekanit, marrédhénieve t& tij me strukturat e tjera né nivel fakulteti
parashikohen né& Ligjin Nr. 80/2015, daté 22.07.2015 "Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin
Shkencor n& [nstitucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé, statutin dhe rregulloren
e UST-sg. g '

Dekani né ushtrim t& kompetencave té tij, shprehet me urdhra dhe/ose udhézime, té cilat béhen
publike bazuar né Ligjin nr. 9887, dt. 10.03.2008, "P&r mbrojtjen e té dhénave personale”
Kontrollon publikimin online t& syllabuseve t& programeve t& studimit t& FSHR-s&.

Gjeneron n¢ ¢do kohé nga sistemi raporte né lidhje me regjistrimin e student&ve né nivel
programi studimi apo fakulteti.

Dekani duhet t& shqyrtojé deri 8 dité nga data e provimit me shkrim ankimimin e studentéve né
lidhje me rezultatet e tyre, nése situata nuk &shté z'g_jidhur nga pedagogét e léndés/modulit apo

pergjegjési i departamentit pérkatés.



10.

11.

Rregullorja e Fakultetit té¢ Shkencave té Rehabilitimit
Neni 10
Zévéndésdekani
Zévéndeésdekani éshté anétar i personelit akademik me kohé t& ploté, i eméruar nga dekani pas
miratimit t& kandidaturave t propozuara prej tij né dekanat.
Zévéndésdekani emérohet dhe shkarkohet nga dekani dhe me pélgimin e dekanatit.
Numri i zévéndésdekanéve t& njé fakulteti propozohet nga dekani dhe pas miratimit né senatin
akademik i kalon pér miratim edhe bordit t& administrimit,
Z&véndésdekani ndjek dhe zbaton detyrat sipas fushés q€ mbulon né fakultet. Fushat
pércaktohen nga dekani.
Ai ushtron veprimtaring e tij n€n autoritetin e dekanit t& fakultetit.
NE mungesé e me porosi t& dekanit, zévéndésdekani nénshkruan aktet pérkatése me natyrg
akademike dhe administrative q€ lejohen té delegohen pér nénshkrim.
Zévéndésdekani ka detyrimin té marré né vijimési urdhra dhe orientime nga dekani i fakultetit.
dhe t€ kryejé veprime me autorizim t& tij n& pérmbushje t& detyrave Q€ i jan& ngarkuar, sipas
fushés q& mbulon.
Z&véndésdekani ka t& drejté t& marr pjesé, t& prezantojé mendime dhe rekomandime, tg bgjé
propozime né t& gjitha mbledhjet e dekanatit apo né struktura t€ tjera t& fakultetit ku &shig i
pranishém, vetém pér fushén Q€ i éshté ngarkuar nén pérgjegjési.
Zévéndésdekani nuk ndérmerr asnj€ nisme akademike apo administrative pa u konsultuar dhe
marr€ mé paré pélqimin e dekanit t& fakultetit.
Dekani i fakultetit pércakton pérshkrimin e punés t¢ cdo z&événdésdekani pér fushén q& mbulon,
duke béré njé ndarje t& pérgjegjésive dhe marrédhénieve t& tyre me organet e tjera drejtuese
dhe vartése t& universitetit.
T¢ gjitha strukturat e fakultetit kang detyrimin t'i pérgjigjen né kohé dhe me pérgjegjési
porosive, urdh&rave dhe orientimeve té zE€véndésdekanit kur ato jané né ushtrim t& rregullt me

detyrat e ngarkuara dhe per té cilat ka dijeni dekani i fakultetit.

Neni 11

Drejtuesi i njésisé bazé

1. Drejtuesi i njésisé bazé éshté autoriteti drejtues akademik dhe pérfaqésues i saj. Ai zgjidhet nga

asambleja e personelit akademik t& njésisé bazé, dhe &shté personel akademik i kategorisé

“Profesor” ose ka gradén shkencore “Doktor” (PhD), t& fituar prané universiteteve t& vendeve
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anétare t€ OECD-s¢ ose BE-sé. Né rastet kur nuk ka kandidaté t& késaj kategorie, mund t&

kandidojé pér drejtues edhe lektori, kur ky i fundit mban gradén shkencore “Doktor”.

2. Drejtuesi i njésisé bazé emérohet nga dekani. Ai mund t& shérbejé né detyré pér njé mandat

katérvjegar, me t& drejte rizgjedhjeje vetém njé hers.

3. Drejtuesi i njésisé bazé kryen kéto funksione:

a.

o

e,

Drejton punén pér hartimin e kurrikulave per & gjitha ciklet e studimeve té& l&ndéve q& mbulon
njésia bazg (departamenti), planeve mésimore dhe ndjek zbatimin e tyre;

Mbikéqyr veprimtarité shkencore ng departament, né pérputhje me jotaniﬂkiminlvjetor, mban
dokumentacionin e veprimtarisé mésimore-shkencore t& personelit akademik t8 departamentit,
pas raportimeve né analizén vjetore t& tij;

Mbikqyr respektimin e programeve t& mésimdhénies ng kohén dhe né ményrén e caktuar dhe
t€ veprimtarive t& tjera té procesit mésimor;

I' propozon dekanatit kriteret e posagme (€ punésimit té personelit akademik pér
departamentin, pas identifikimit t& ngarkesés mésimore e cila né ményré objektive nuk mund
te mbulohet potencialisht nga stafi akademik me kohé té ploté i punésuar né té gjitha njésite
bazé apo kryesore t& UST-s&, kurdoheré kéto kritere speci'ﬁke marrin miratimin né
departament;

Mbikqyr realizimin e ngarkesés mésimore té personelit akademik pérkatés;

Organizon analiza periodike per raste e aspekie t& veganta né departament dhe analizén vijetore

t& punés mésimore shkencore té tij;

I propozon dekanit perkatés kriteret pér pranimin e studentéve né programet e studimit t&

fakultetit perkates:

. | propozon dekanit pérkat€s kuotat e pranimit t& studentéve pér programet e studimit t&

ofruara nga fakulteti pérkatés;
Ngre dhe drejton grupin e punés pér hartimin e rregullores sé njésisé bazé;
N& emér & departamentit bén pérpjekje t& vazhdueshme pér krijimin e lidhjeve me

institucione homologe dhe pér promovimin e departamentit:

- Bén t& njohur arritjet ¢ departamentit népérmjet nxitjes sé botimeve didaktike-shkencore,

pérfshirjes ose bashképunimit né projekte dhe pérditésimit t€ rubrikave né fagen e UST-sg;

Kryen ¢do funksion tjetér t& parashikuar né statutin dhe rregulloren e UST-s&.

-Duhet té dorézojé brénda muajit shtator té ¢do viti akademik planet mésimore t& programeve té

studimit t&¢ departamentit me té gjitha t&¢ dhénat sipas kérkesave (@ pércaktuara n@
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rregulloren e programit té studimit.

n. Duhet t& dorézojé né dekanat deri n& datén 20 tetor listen e propozimeve pér rekrutim t&
pedagogéve té ftuar, me kontraté, shogéruar me léndét/moduler e planifikuara pér ta.

o. T& kérkojé e t& keté né dosje té vecant& pér ¢do vit akademik, syllabuset e l€nd&ve pér ¢do
program studimi té pérditésuara né dy gjuhg; shqip dhe anglisht.

p. Té kontrollojé plotésimin nga ana e pedagogéve t& programeve/syllabuseve t&€ pérditésuara
online né té dyja gjuh&t shqip dhe anglisht.

q. | propozon dekanit koofdinatorét ¢ programeve dhe/ose té cikleve t& studimit.

4. Mandati i p&rgjegjésit t& zgjedhur t& njésisé bazé&, mbaron para kohe né rastet: -

a. Kur dénohet me vendim gjyqésor t& formés sé& preré pér kryerjen e njé vepre penale;

b. Kur jep doréhegjen;

¢. E pamund@sisé pér té kryer detyrén;

d. E shkeljeve té rénda té ligjit; |

e. Kur béhet i paafté nga ana fizike apo mendore pér t€ ushtruar funksionin;

f.  Kur largohet nga‘universiteli;

¢. Kur pérfiton lejen sabatike.

5. Referuar Ligjit Nr. 80/2015, daté 22.07.2015, “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor
né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqip&risé”, dekani i propozon rektorit
shkarkimin e pérgjegjésit t& njésisé bazé né rastet e kryerjes s¢ veprave penale flagrante ose t&
shkeljeve t& rénda té ligjit, t&¢ pamundésisé pér té kryer detyrén dhe pér rastet e parashikuara né
kodine etikés s& UST-sé. Rektori shprehet brénda njé muaji. Zévend&suesi i pergjegjésit t€ njésisé
bazé caktohet nga rektori, me propozimin e dekanit & FSHR-sé. Rektori shpall zgjedhje t&

parakohshme brénda gjashté muajve nga data e shkarkimit.

Neni 12
Drejtuesi i Grupit Mésimor dhe Kérkimor _
1. Pérgjegjési i grupit mésimor dhe kérkimor pér'zgjidhet me konkurs sipas pércaktimeve té Statutit
t& UST- s&. Dekani i FSHR-s&, emé&ron pérgjegjésin e grupit mésimor e kérkimor pas konkurimit
t& hapur mes anétaréve t& njésisé bazé pérkatése.
2. Detyrat ¢ tij pércaktohen n& Nr. 80/2015, daté 22.07.2015 "Pér Arsimin e Larté dhe kérkimin
~ Shkencor né Institucionet e Arsimit & Larté né Republikén e Shqipérisé, Statutin e Rregulloren e

UST-sé.
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a. Mbikqyr procesin mésimor dhe kérkimor dhe i bén raport vjetor drejtuesit té njésisé bazé
pér realizimin e tij, duke pasqyruar dhe mendimin e grupit mésimor-kérkimor. _

b. Organizon hartimin e programeve té léndéve q& mbulon grupi mésimor dhe i paraqit ng
departament pér diskutim.

¢. Drejton dhe ndjek veprimtariné shkencore t& anétaréve grupit mésimor dhe kérkimor

- dhe informon.

d. Rregullisht né nj&siné bazg, organizon analizén vjetore t€ késaj pune né grup dhe depoziton
n& departament dokumentacionin e veprimtaris€ shkencore t& secilit anétar.

e. Pérgatit informacione pér probleme puné t& ngarkuara nga drejtuesi i njésisé bazg.

f. Informon drejtuesin e njssisé bazé pér mungesa t€ papritura né procesin mésimor dhe

kérkimor gjaté vitit dhe pér shkeljet e disiplinés mésimore.

3. Mandati i pérgjegjésit t& zgjedhur té grupit mésimor- kérkimor, mbaron para kohe né rastet:

- Kur dénohet me vendim gjyqésor t& formés s preré pér kryerjen e njé vepre penale;
b. Kur jep dorgheqjen;
¢. E pamundgsisg pér té kryer detyrén;
d. E shkeljeve t& rénda té ligjit;
e. Kur behet i paafté nga ana fizike apo mendore pér té ushtruar funksionin;
f. Kur grupi i ngritur pér qéllime mésimore apo kérkimore shkrihet;
g. Kur largohet nga universiteti;

h. Kur p&rfiton lejen sabatike.

Neni 13

Koordinatori i programeve té studimit
Detyrat dhe pérgjegjésité e koordinatorit t& programeve t€ studimit rrjedhin nga kodi i cilésisg.
Eshté anétar efektiv i departamentit. _
Propozohet nga drejtuesi i njésisé bazé dhe miratohet dhe shkarkohet nga drejtuesi i njésisé
kryesore.
Eshté pérg glegjés pér ecuring dhe zhvillimin e programit dhe praktikave protesnonale né
pérputhje me objektivat e tyre.
Detyrat e koordinatorit t& programeve t& studimit jané:

a. Perpara fillimit t& vitit akademik, né bashképunim me pérgjegjésin e njésisé bazé
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pérgatit dokumentacionin pér ndryshimet e propozuara n¢ planin mésimor t& programit té
studimit;

b. Informon vazhdimisht titullarin e njésisé pérkatése pér ecuriné e zbatimit té programit
té studimit dhe praktikave mésimore/profesionale;

¢. Ndjek zhvillimin e praktikave mésimore/profesionale dhe &sht€ pérgjegjés pér arritjen
e rezultateve té t& nxénit t& pércaktuara né syllabusin pérkatés:

d. Harton raporte té ecurisé sé zbatimit € marréveshjeve t€ bashképunimit kryesisht né kuadér
t& zhvillimit t€ praktikave;

e. Komunikon me NJSBC-né lidhur me problemet e ndryshme t& programeve t€ studimit
me q&llim pérmirésimin e tyre;

f. Mbledh t& dhéna dhe/ose kryen pyetésoré né fushat e veprimtarive programit pér
vlerésimin e efektshmérisé sé zhvillimit t& praktikave dhe punésimin e studentéve.

g. Zhvillon analiza/raporte né njésiné pérkatése lidhur me pyetésorct qe zhvillon stafl
akademik pér veté-vlerésimin e performancés s¢ mésimdhénies.

h. Bashk&punon me njésiné q& mbulon karrierén dhe alumni-n pér mund&si praktikash p&r
studentét e programeve t€ studimit. |

i. Pérgatit né njésiné pérkatése argumentimin pér riorganizimin e programeve t& studimit.

j. Koordinon organizimin e veprimtarive me karakter kérkimor-shkencor, si pér shembull.,
seminare dhe simpoziume shkencore, oré té& hapura, etj.

k. Mban kontakt té vazhdueshém me studentdt e programit/programeve € studimit dhe
nxit bashk&punimin me ta. |

I.  Kryeson dhe koordinon procesin ¢ akreditimit t& programeve t€ studimit.

Neni 14
Elementét pérbérés té raportimit vjetor
1. Pér ¢do vit akademik, FSHR paraqget prané rektoratit t& UST-sé raportet vjetore pér veprimtaring
e kryer. '
2. Raportimi synon:
a. Té paragesé informacione t& qarta dhe transparente t€ veprimtaris€ s& FSHR-s&, né zbatim €
misionit dhe né pérputhje me kuadrin ligjor né fugi;
b. Té oftojé informacion pér angazhimin e personelit akademik. tarifat e shkollimit pér vitin n&

vijim, pér gjurmimin e studentéve qé kané pérfunduar studimet pér secilin program studimi
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qé ato ofrojné, si dhe elemente t& tjera qé lidhen me sh&rbimet g€ FSHR ofron;

¢. Té nxis€ dhe t& rrisé¢ pérgjegjshméring, llogaridhénien dhe siguring e cilésisé s¢ shétbimeve té
ofruara; '

d. Té& paragesé problemet e konstatuara nga ¢do njési e FSHR-s€, me qé€llim zgjidhjen e tyre, né
bashké&punim me strukturat e tjera t& UST-s&.

3. Raporti vjetor hartohet nga FSHR né 1 (njé) kopje origjinale n& formé t& shkruar dhe elektronike
cili i dérgohet rektoratit t¢ UST-s&, brenda muajit tetor t€ ¢do viti.

4. Dekanati €shté pérgjegjés pér hartimin e raportit t& FSHR-s€ brénda datés € pércaktuar né
udh&zimin pérkatés t& ministrisé pérgjegjése pér arsimin.

5. Pas raportimeve t& béra nga njésité bazé, pérgatitet raporti vjetor pérfundimtar nga dekani ku
trajtohen ¢&shtjet si mé poshté:

a. Informacion mbi realizimin e géllimeve dhe objektivave t& mésimdhénies, &€ kérkimit
shkencor dhe veprimtarive krijuese dhe inovacionit. Raporte € vlerésimit t&€ mésimdhénies,
t€& mésimnxénies, si dhe até t& kérkimit shkencor. Raporti specifikon strukturat pérgjegjése
dhe afatet pérkatése pér kéto realizime me referencé planin strategjik afatgjaté dhe afatshkurtér
té fakultetit.

b. Informacion mbi bashk&punime ndérinstitucionale dhe projekte ku merr ﬁjesé FSHR, ku
paraqiten t& dhéna mbi institucionin bashképunues apo projektin; mbi kontratén, datén dhe
formén e zyrtarizimit t& bashképunimit apo t€ projektit; fushat e bashk&punimit; detyrat e
paléve dhe produktet, rezultatet apo pérfitimet q& priten nga ky bashképunim.

c. Informacion mbi kérkimin shkencor né FSHR ose mbi projekte ku merr pjesé si palg aktive, i
cili pérfshin:

I.  Politikat e kérkimit shkencor;

I[I. Té dhéna mbi lidhjet e kérkimit shkencor me mésimdhénien;

IIL.- Produktet né fushén e kérkimit shkencor t€ paragitura n& formén e botimeve
shkencore, artikujve, projekteve t€ fituara dhe t& realizuara, pjes€marrjes né veprimtari
brénda dhe jashté vendit, veprimtari shkencore t& organizuara nga njésia bazg,
bashk&punime me institucione t& tjera n& nivel vendor, kombétar apo ndérkombétar t&
shoqéruara me té dhéna mbi datén, vendin dhe pjesémarrgsit;

IV. Té dhéna mbi infrastrukturén né shérbim té kérkimit shkencor.

d. Té dhéna mbi programet e studimit.

I.  FSHR informon mbi té gjitha programet e studimit q& ofron, pérfshiré ato
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IL.

II1.

Rregullorja e Fakultetit té Shkencave té Rehabilitimit

ndérdisiplinore dhe t& pérbashkéta, nése ka. N& raport paraqgiten programet € studimit
qé jané aktive, té pezulluara, t& mbyllura, pér t€ cilén/cilat éshté marré leje pér hapjen
e tij/tyre, por nuk &shté aktivizuar.

FSHR informon mbi marrjen e lejes pér hapjen e programit t& studimit q& &sht€ n&
proces vlerésimi, si dhe pér programe gé ofrojné formim té€ vazhduesh&m pér té treté
apo pér zhvillimin profesional t€ personelit té‘ tij. Kéto té dhéna shoqérohen me numrin
dhe datén e aktit pér hapjen, pér pezullimin ose pér mbyl[jlen e programit té studimit.
FSHR pasqyron né raportin vjetor pérshtatshméring e programieve t€ studimit me
misionin e institucionit, realizimin e synimeve t& programit t& studimit nga ana e
p&rmbajtjes, si dhe lidhjen dhe réndésing e programeve té studimit nisur nga vlerésimi

| nevojave pér aftési né tregun e punés.

Té dh&na p&r NJSBC-né té ngritur prané FSHR-sé.

Parashikimin pé&r angazhimin e personelit akademik, ngarkesén pérkatése, léndén/t, dhe

modulin/et q& do té zhvillojé secili prej tyre pér secilin semestér & vitit akademik.

Té dhé&na pér gjurmimin e studentéve qé kané pérfunduar studimet pér secilin program

studimi q&¢ FSHR ofron, t¢ shoqéruar me burimin e informacionit dhe adresén ku

konfirmohet informacioni, duke specifikuar:

Pérqindjen e punésimit t& t& diplomuarve, nése institucioni deklaron se programet e ofruara

pérgatisin pér njé karrieré apo profesion t€ caktuar.

Té dhéna pér késhillat studentore dhe pérfagésimin e tyre né NJBSC-né apo organe té tjera ku

studentét pérfaqésohen.

L.
IL

IIL

Iv.

VL

Té dhéna mbi studentét si:

Numrin e pérgjithshém té studentéve té regjistruar dhe atyre t€ diplomuar sipas niveleve
dhe programeve té studimit;

Numrin e studentéve qé& ndjekin programe qé pérbéjné prioritet kombétar, (& pércaktuar
n& dokumentin e prioriteteve té miratuar dhe t& publikuar ¢do vit nga ministria sipas
drejtimeve kryesore.

Numrin e studentéve t€ shkélqyer.

Numrin e studentéve té cregjistruar ose té transferuar t& shoqéruar me informacion
mbi institucionin dhe programin e studimit ku transferohen;

Numrin e studentéve qé kané pérfituar bursa dhe numrin e atyre q& kan€ pérfituar nga

pérjashtimi apo reduktimi i tarifave t& shkollimit;
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3.
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VII. Pjesémarrjen ¢ studentéve né projekte bashképunimi, kombétare dhe ndérkombétare
dhe mbéshtetjen pér lévizshmerin e tyre;
VIIL. Pérgindjen e studentéve kalues né vit dhe pérqindjen ¢ atyre q& diplomohen;
IX. Njé vlergsim t& pérgjithshém mbi cilésiné e studentéve dhe vlerésimin e tyre pér

secilin cikél dhe program studimi.

KREU III
PERSONELI AKADEMIK, NDIHMES AKADEMIK DHE ADMINISTRATIV
Neni 15
Té pérgjithshme

. Personeli n& FSHR pé&rbéhet nga;

e Personeli akademik,

e Personeli ndihmés-akademik

e Personeli administrativ.
Personeli né FSHR &shté i punésuar me kontraté, me kohézgjatje € pacaktuar ose t& caktuar, si
edhe me angazhim me kohé t& plot& ose me kohé t& pjesshme, sipas statutit, rregullores s€
pérgjithshme dhe rregullores sé rekrutimeve né UST, ku pércaktohen procedurat dhe kushtet per
lidhjen e kontratave me punonjésit sipas cdo kategorie specifike t€ punésimit.
Personcli zhvillon veprimtariné e tij né pérputhje me ligjin Nr. 80/2015, daté 22.07.2015, “Pér
Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén
Shqipérisé”, aktet e tjera ligjore € nénligjore né fuqi, statutin, rregullorret € universitetit dhe t&
njésive kryesore si dhe t€ gjitha akteve te tjera té& bréndshme t& UST-s&.
Té drejtat dhe detyrimet € personelit t& FSHR-sé pércaktohen né statut, né rregullore, e akte 1€
tjera t& bréndshme t& universitetit dhe/apo njésisé kryesore, si dhe né kontratat individuale &

punés, né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Neni 16
Kategorité e personelit akademik
Personeli akademik né FSHR kryen veprimtari té mésimdhénies. t& kérkimit shkencor,
shérbime pér mbéshtetie dhe zhvillim 1€ FSHR-s&, késhillim pér studentet, konsulencé e

trajnime pér t& tretét, si dhe veprimtari t€ tjera te cilat jane té pércaktuara né marréveshjen e
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ngarkesés vjetore t& punonjésit akademik.

2 Personeli akademik né FSHR &shté me orientim mésimor dhe/ose kérkimor-shkencor. Njésité
bazé dhe njésité kryesore kané detyrim.in qé t& bejné kéte klasifikim per FSHR-né dhe ta
rinovojné até né ményré periodike.

3. Personeli akademik né FSHR, sipas rolit dhe veprimtarisé q& kryen ai kategorizohet n&:

o  Profesoré;
e Lektorg;
e  Agistent-Lektoré.

4. Né kategoring “Profesor&” pérfshihen anétarct personelit akademik, titullarg té léndéve ose
moduleve dhe udhgheqgs té veprimtaris¢ kérkimore-shkencore. Anétarcte personelit akademik
t& késaj kategorie mbajné titujt akademike “profesor” ose “Profesor i Asociuar”.

5 Ng kategoring “Lektorg” pérfshihen anétartt e personelit akademik, q& zhvillojng veprimtari
masimore dhe kérkimore-shkencore. Né kété kategori pérfshihen anétarét e personelitakademik
q& mbajné& gradén shkencore “Doktor”, kané sé paku tre vjet pérvojé né mésimdhénie para ose
pas fitimit t& késaj grade dhe pérmbushin kriteret e pércaktuara n Statutin dhe Rregulloren e
Pérgjithshme t& UST-sé.

6. N& kategoriné “Asistent-Lektoré” pérfshihen anétar€t e personelit akademik qé zhvillojné
veprimtari mésimore-kérkimore. Asistent-lektorét duhet t& kené s€ paku diplomén “*Master
i shkencave” dhe té pérmbushin kriteret € pércaktuara né Statutin, Rregulloren e pérgjithshme ’
dhe Rregulloren e Rekrutimeve t& UST-s.

7. Personeli akademik, qé angazhohet né aktivitete t& mésimdhénies, duhet t& keté s& paku
kualifikim t& ciklit pasardhés.

8. Raportet midis veprimtarive € ndryshme pér personelin akademik., t€ pércaktuara né pikén 1,
t¢ kétij neni, pércaktohen nga FSHR sipas pércaktimeve né udhézimet pérkatése t€ ministrit
pérgjegjés pér arsimin.

9. Ngarkesa e ploté mésimore pér personelin akademik pércaktohet nga FSHR, né pérputhje me
udhézimin pérkatés t& ministrit pérgjegjés pér arsimin.

10. FSHR, rishpérndan orét e mbetura pa mbuluar & ngarkeses maksimale t& lejuar nga normat
ligjore né pérputhje me udhézimin pérkatés t&€ ministrit pérgjegj.és pér arsimin tek stafi
akademik i pungsuar me kohg té plot€ n¢ UST. Vetém nése nuk &shté i mundur mbulimi nga
stafi akademik me kohé té ploté i UST-sé i ngarkesgs per shkaqe té& justifikuara profesionalisht

apo ligjérisht, FSHR i drejtohet Rektoratit me kérkesén e justifikuar dhe specifikimet pérkatése
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pér t€ rekrutuar staf akademik me kohé t& pjesshme ose t& ftuar.

Neni 17
Statusi dhe trajtimi i vecanté i personelit akademik
. Personeli akademik né Fakultetin e Shkencave té Rehabilitimit g€zon status dhe trajtim té vecantg,
q€ konsiston né lirité akademike, té drejtat ekonomiko—financiare, detyrimet e pérgjegjésité si dhe
garancité juridike e civile né zbatim t& tyre.
. Personeli akademik gézon liri akademike né kéto drejtime t&€ veprimtarisé sé tij, né:
a. Mésimdhénie;
b. Puné kérkimore-shkencore;
¢. Kontribut institucional;
d. Kontribut profesional.
- Specifikime mé & detajuara & késaj lirie akademike jané t& sanksionuara né Statutin dhe

Rregulloren e Pérgjithshme t& UST-sé.

Neni 18

Punésimi i personelit akademik

- Punésimi i personelit akademik b&het me kohé t& ploté, kohg té pjesshme, t& ftuar apo edhe nga
[évizjet brénda njésive bazé apo kryesore t& UST-s& t& cilat bshen bazuar né aktet ligjore e nénligjore
qé rregullojné veprimtaring e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé, si dhe legjislacionin q&
rregullon marrédhéniet e punés.

- Punésimi i personelit akademik pavarésisht kohézgjatjes dhe formés sé punésimit realizohet me
proceduré konkurimi t& hapur, né njé proces transparent dhe té paanshém, kriteret e pérgjithshme
dhe ato specifike t& pungsimit né té gjitha kategorité akademike si dhe procedurat qé ndigen pér
t€ realizuar kété punésim béhen sipas pércaktimeve né statutin. rregulloren e pérgjithshme dhe

rregulloren e rekrutimeve t& UST-sé.

Neni 19
Té drejtat, detyrat dhe pérgjegjésité e personelit akademik
- Personeli akademik i FSHR ka kéto té drejta:
b. T€ pérparojé n& karrierén akademike, né pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi;

¢. T€ trajnohet dhe & kualifikohet né institucione akademike e kérkimore shkencore, brénda
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dhe jashté véndit, sipas legjislacionit né fuqi dhe né pérputhje me profilin;

. Té zgjedhé dhe t& zgjidhet né organet e FSHR dhe UST-s¢, duke kryer veprimtari zgjedhore

né pérputhje me statutin dhe rregulloret e tjera t€ institucionit;

Té shfrytézojé té gjitha mundé&sité ekzistuese né universitet, fakultet e departament, duke
respektuar t& gjitha rregullat e vendosura;

Né funksion t& zhvillimit t&¢ programit té léndés, pedagogu ka t& drejt€ t€ pérdoré forma
sa mé té larmishme né mé&simdhénie me qéllim q& t& mundésojé arritjen e objektivave t&

pércaktuara;

. Té kérkojé nga studentét respektimin e kérkesave t& ligjit, statutit dhe rregulloreve t€

institucionit, duke mos lejuar né asnjé rast shkeljen e tyre;

. Té kérkojé nga studentét njé frymé etiko-morale té tillé qé té jeté né pajtueshméri me traditén

si edhe me legjislacionin tong né fuqi né fushén e sé drejtés; -

Té kérkojé nga organet drejtuese t& departamentit, fakultetit, e universitetit, respektimin prej
tyre t€ t& gjitha t&€ drejtave q€ u siguron atyre Kodi i Punés i Republikés s& Shqipérisé, Ligji
"Pér Arsimin e Larté né Republikén e Shqipérisé", Nr. 80/2015, dat€ 22. 07. 2015, Statusi i

UST-s€&, rregullorja e pérgjithshme dhe kuadri rregullator né fuqi.

2.Personeli akademik i FSHR ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

a.

Té njohé, t& respektojé, t& zbatojé dhe t& veprojé né pérputhje me kushtetutén dhe legjislacionin

né fuqi;

. Té respektojé kohén né funksion t&€ mésimdhénies dhe té kérkimit shkencor, sipas marréveshjes

sé punés akademiko-shkencore t& vitit akademik. Koha e punés dhe e mésimdhénies
peércaktohet népérmjet kontratés sé punés dhe marréveshjes vjetore t& aktivitetit akademiko-
shkencor.

TE rrisé aftésité profesionale akademike dhe t& marré pjesé né veprimtari formuese pér kété

géllim;

. Té mos kérkojé ose pranojé asnjé pérfitim pasuror, pér kryerjen e detyrave akademike, me

pérjashtim t& pagés dhe privilegjeve € tjera t& pércaktuara me ligj, akte nénligjore dhe aktet e

bréndshme t& UST-sé;
Té mbajé pérgjegjési t& ploté pér veprimet e tij, gjaté kryerjes sé detyrés si personel akademik

né FSHR;
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f.

g.
h.

Rregullorja e Fakultetit té Shkencave té Rehabilitimit
Té zbatojé etikén institucionale né respektim té imazhit t&€ institucionit dhe figurés
profesionale;
Té zbatojé kodin e etikés, gjaté kohés sé ushtrimit & veprimtarisé akademike;

Bazuar né rregulloren e Programit t& Digjitalizimit t& Sistemit Universitar té institucionit,

Pedagogu:

IL.
IIL.

Deri né fund t& muaj.it tetor, publikon online syllabuset e léndéve t& programeve t& studimit
né t& cilat ai jep mésim né dy gjuh&; 1. N& gjuhén shqgipe dhe 2. N& gjuhén angleze.

Mund té shikojé online grafikun ¢ provimeve. |

Dy dit& nga data e provimit pérkatés duhet t& pércaktojé online tek grupet qé jep mésim,

studentét qé futen apo jo né provim dhe mbi kété bazé mund t€ printojé proces-verbalet €

provimeve.

IV.

VI
VII.

VIIIL.

IX.

Mund ti’u dérgojé me e-mail studentéve ng lidhje me rezultatin e provimit.

Vendos né proces-verbalin e provimit vlerésimin e vazhduar né t& gjitha sezonet e provimeve.
Publikon online rezultatin paraprak té provimeve deri 5 dit€ pune nga data e provimit.
Shqyrton deri né 8 dité pune nga data e provimit (me shkrim). ankimimin e studentéve
né lidhje me rezultatin e tyre.

Gjeneron, publikon online dhe dorézon né€ sekretariné mésimore proces-verbalin e provimit
deri 8 dité nga data e provimit. Proces-verbalet jané té lidhura me bazén ¢ dhénave
(database). ku notat futen automatikisht brénda afatit kohor.

Pér ¢do dorézim apo ndryshim té rezultateve t€ provimit pas késaj date, pedagogu duhet t'i

drejtohet me njé kérkesé me shkrim dekanit té fakultetit.

Neni 20

Personeli akademik i ftuar

1. Njésia bazé ka t& drejté té kérkojé t& pungsohen me kontrat€ pér periudha t& shkurtra kohe

studiues. personalitete, sportisté, specialisté t& fushave t& vecanta g€ kané lidhje mé& fushén e

programeve t& studimit, vendas ose t€ huaj. Personeli i ftuar pérbéhet kryesisht nga punonjés me

tituj shkencoré.

2. Pérzgjedhja e personelit akademik t& ftuar béhet nga njésia kryesore mbi bazén e propozimeve

t& njésive bazé, pasi té jené identifikuar modulet ku do t& angazhohen, v&llimi i oréve mésimore

(leksione/seminare, laboratore etj) & ata do té kryejng, si dhe kualifikimi i kandidatéve.
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3, Kontrata e punés e personelit akademik t& ftuar béhet nga rektori i UST-s€. Shpenzimet pér
personclin akademik t& ftuar pérballohen nga t€ ardhurat e universitetit sipas akteve ligjore €
nénligjore n& fuqi.

Neni 21
Veprimtaria qé kryen personeli akademik
" 1. Veprimtarité q& kryen personeli akademik né Fakultetin e Shkencave & Rehabilitimit jan&:

a. Mésimdhénie ‘
b. Kérkimi shkencor ose sportiv
¢. Kontribut institucional

d. Kontribut profesional

2. Mésimdhénia pérfshin:
a. Veprimtari né auditor si vijon:
i. Leksione
ii. Seminare
iii. Leénde speciale
iv. Ushtrime
v. Laboratoré
vi. Projekte kursi
b. Veprimtari jashté auditorit, né mbéshtetje t& procesit mésimor si vijon:
I. Ndjekje dhe/ose drejtim i praktikés mésimore 0se profesionale
II. Konsultime/Késhillim studentésh,
III. Udhéhegje diplome né té tre ciklet
IV. Kontroll i dijeve (provime, kolegiume)
V. Pérgatitje individuale
VI. Ekspozité, garé dhe prezantime
VILRecencé punimi diplome cikli i treté i studimeve.
3. Kontributi né kérkimin shkencor dhe praktikat mésimore (veprimiariné rehabilituese), pérfshin:
a. Kérkim dhe/ose praktika mésimore (veprimtari rehabilituese)
b. Pjesémarrje né programe kérkimore kombétare dhe ndérkombgtare, konferenca, seminare,
kongrese, Eork-shope. veprimtari sportive né aktivitete kombétare e ndérkombétare, etj.

¢. Publikim monografish, artikujsh apo punimesh shkencore (€ natyrave t& ndryshme né
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Rregullorja e Fakultetit 1é Shkencave té Rehabilitimit
periodik& apo serial botimesh shkencore (jo-periodiké) me komitet shkencor vlerésues dhe
drejtues.
d. Pjesémarrje né borde revistash shkencore apo serial botimesh shkencore (jo-periodike) apo
veprimtari t& tjera formuese té ciklit t& treté té studimit;
e. Udh&heqje n& programe doktorale, apo veprimtari té tjera formuese t& ciklit t& treté té studimit
etj.
f. Pérgatitjae projektéve dhe ndjekja e procesit té aplikimit né kuadér té thirrjeve kombétare dhe
ndérkombétare.
4. Kontributi institucional, pérfshin veprimtariné akademike dhe administrative né mbéshtetje t&
njésive bazg, njésive kryesore, institucionit dhe administratés publike, si vijon:
a. Hartimin e programeve té studimit
b. Hartimi e rregulloreve apo dokumentacioneve
c. Pérgatitje botimesh universitare
d. Pjes€émarrje né komisionet ad hoc
e. Pjes€marrje né komisionet pér hartimin dhe pérgatitjen e proceseve akredituese té
institucionit apo programeve t& studimit
f.  Pjes€marrje né veprimtariné e organeve té njésisé bazé, FSHR dhe té UST-sé.
g. Pjes€marrje né grupe pune t& ngritura nga institucione t& administratés publike.
5. Kontributi profesional pérfshin:
a. Veprimtari pér zhvillim dhe transferim teknologjie dhe/ose shérbime 1€ tjera té lidhura me
{5
b. Ekspertizé
c. Pérhapje t& njohurive shkencore ¢ teknologjike n& mbéshtetje t& mésimdhénies
d. Angazhim né aktivitete ku pérfshihen edhe studentét dhe q& kan& né fokusin e tyre
promovimin e shéndetit, rehabilitimi fizik dhe ushtrimor t& subjekteve né& kategori té
ndryshme té populates dhe g& vuajné nga problematika t& ndryshme shéndetésore
e. Trajnim pér transferime té teknologjisé, t& shkencés dhe inovacionit né mésimdhénie
f. Hartim projektesh kombétare dhe n'dérkombétare
g. Angazhim si ekspert né grupe pune té€ ngritura me urdhér té€ Ministrit apo Kryeministrit, si

dhe né nivel rajonal, bashkité dhe qarqet administrative.
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Neni 22
_ Ngarkesa mésimore vjetore pér personelin akademik

Ngarkesa mésimore vjetore pér personelin akademik me kohé t& ploté né auditor &sht:

a. Kategoria “Profesor”, 140 oré né auditor

b. Kategoria “Lektor”, 165 oré né auditor

¢. Kategoria “Asistent-Lektor”, 195 oré né auditor.
Gdo or€ e realizuar mbi kété pércaktim &shté oré suplementare. Orét suplementare né auditor nuk
mund t€ jené mé& shumé se 200. N& raste specifike me propozim t& drejtuesit t& njésisé bazé dhe
miratim (€ drejtuesit té njésisé kryesore, persaneli akademik me kohé t& ploté mund t& mbulojé
edhe 100 oré né auditor mbi limitin 200 oré.
Pérsoneli akademik me kohé té pjesshme mund t& mbulojé ngarkesén vjetore né auditor:

a. Kategoria “Profesor” 120 oré né auditor

b. Kategoria “Lektor”120 oré né auditor

¢. Kategoria “Asistent Lektor” 120 oré né auditor.
Personeli akademik me kohé t& pjesshme nuk mund t€ keté oré suplementare. Ky personel
paguhet deri né ngarkesén maksimale t& pércaktuar né auditor.
Personeli akademik me kohé ié pjesshme mund té pérfshihet né veprimtari té tjera t& cilat sipas
pércaktimeve kang& kompesim financiar dhe nuk llogariten n& limitet e oréve né auditor.
Personeli akademik me koh& t& plot& ose me kohé t& pjesshme, mund t& pérfshihet né grupet e
punés pér hartimin dhe aplikimin e projekteve té financuara nga programet e Bashkimit Evropian.
Ngarkesa e paguar pér pérfshirjen né kéto grupe pune éshté deri né 200 or&/projekte né vit (kjo
ngarkes€ nuk pérfshihet né llogaritjet € oréve maksimale t& pikave 2 dhe 3 t& kétij neni). Pér
shkrimin e projekteve té financuara nga Bashkimi Evropian, grupit t& punés i njihen deri n& 350
oré t€ cilat ndahen ndérmjet anétaréve t& grupit t& punés i cili éshté angazhuar pér pérgatitjen e
projektit. Projekti pércakton si institucion menaxhues té tij, UST-né. Grupi i punés miratohet nga
drejtuesi i njésisé bazé dhe dekani i FSHR-sé. Orét certifikohen vetém pasi projekti ka certifikim

formal t& dorézimit dhe merren komentet pérsa i pérket cilésisé sé projektit, né rast se ai rezulton

fitues.

Mésimdhénia vjetore né auditor sipas emértesés sé¢ méposhtme Eshté:
a. Dekan 70 oré mésimore
b. Zévendés dekan 90 oré mésimore
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Rregullorja e Fakultetit té Shkencave té Rehabilitimit
c.  Pérgjegjés departamenti 90 oré mésimore

8. Ngarkea e ploté mésimore vjetore e personelit akademik me kohé t& ploté pérmban deri n& 3
‘[End€ semestrale né bazé t& programeve té pércaktuara nga njésia bazé.

9. Ngarkesa e ploté mésimore vjetore e njé anétari té personelit akademik me orientim kérkimor-
shkencor nuk mund t& pérmbajé né njé vit akademik mé shumé se 2 léndé semestrale ng bazg
té programeve t& pércaktuara nga njésia‘ bazg, sipas pércaktimit t& programeve té& [&ndés ose 2
léndé vjetore.

a. Kur kjo kategori personeli akademik &shté e punésuar prané IKSHS, ngarkesa totale
vjetore e tyre nuk mund t& jeté mé shumé se 20-30% ¢ oréve mésimore, pérkatésisht
sipas kategorisé dhe pozicionit akademik ku ata béjné pjesé

10. Ngarkesa e ploté mé&simore vjetore e njé anétari t& personelit akademik mund t& reduktohet me
propozim t& njésisé bazg, aprovim nga dekanati i FSHR, me miratim edhe té& rektorit n& rastin
e pérfitimit t€ nj& burse studimi jo mé pak se 1-mujore, si dhe né raste t€ veganta té angazhimeve
n€ kuad@r t& kontributit institucional.

11. Njé or€ mésimdhénie né auditor zgjat 50 minuta.

12. Elementét e veprimtarive jashté auditorit né ndihmé t& procesit mésimor né FSHR, njehsohen

né oré€ si vijon:

a. provime / mbrojtje teze diplome | 0.4 /0.5 oré /student;
b. kontrolle & pjesshme té programuara té dijeve 0.25 oré/student;

c. udhéheqje teze diplome cikli I/ 11/ I 10 /20 /30 oré diplomég;
d. udhéhegje teze doktorate ' 80 oré /vit;

e. mbikqyrje e projekteve t& kursit | oré /projekt;

f. mbikqyrje e detyrave t& kursit 0.3 oré /detyré;

g. ndjekje dhe/ose drejtim i praktikave mésimore ngarkesa ¢ pérllogaritur si

mé poshté:
e | dit€ pune né& praktiké &shté 5 oréshe; pér praktikat n& terren dhe praktikat mésimore
profesionale né shkollg, grupi mésimor duhet t& jeté jo mé i madh se 20 studentg;

e | or€ ushtrimesh (mésime praktike) t& moduleve/léndéve sportive &shté 0.8 oré.

Pér orét e ushtrimeve (mésime praktike) t& moduleve/léndéve t& praktikés s& rehabilitimit

ushtrimor/sportiv, q& zhvillohen né laboratorét pérkatés, grupi mésimor duhet t& jeté jo mé i madh
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se |8 studenté. .

13

14.

15.

16.

h. pérgatitje shfaqjeje, ekspozite, garé 10-30 oré /shfaqje/garé
i. recensé teze diplome cikli [ /1 /Il 5/10/15 ord /recensé;
j-  oponencé teze doktorate 25 oré /oponence;

k. pjesémarrje né juri:

I. Kryetar 15 oré
IL.  Anétar 10 oré
l. konsultime t& programuara deri né 30 or& né vit;
m. kolokuiume -1 né semester 0.15 oré /student

Cdo anétar i personelit akademik i punésuar me kohg t€ ploté n& FSHR, duhet t& pérmbush&
detyrimet pér kohén vjetore t€ punés prej 1536 or€.

Personeli akademik i cili angazhohet né veprimtarité e parashikuara n€ pikén 12, gérmat c, d,
g, j, dhe k. té& kétij neni. paguhet pér ngarkesén e parashikuar si oré suplementare sipas normave
ligjore e nénligjore ne fuqi.

Cdo angazhim i personelit akademik n& veprimtari t& pagueshme dhe qé nuk &shté parashikuar
dhe miratuar né buxhetin vjetor t& UST-s¢, duhet t& marr€ miratimin ¢ Bordit t& Administrimit
pérpara ushtrimit t& veprimtarisé.

Personeli akademik angazhohet né veprimtari mé&simdhénése, kérkimore-shkencore, aktivitete
t& ndryshme me focus rehabilitimin apo edhe veprimtari & tjera, sipas profilit & kualifikimit t€
tij akademik. kontratés s& punés t€ lidhur me UST-né dhe marréveshjen vjetore t€ aktivitetit

akademilko-shkencor.

Neni 23
Viti akademik sabatik

Personeli akademik i kategorisé “Lektor” dhe “Profesor”, me miratim t€ njésisé bazé ku zhvillon
veprimtariné akademike, ka t& drejté t€ shk€putet nga angazhimet e institucionit, njé heré né

shtaté vjet, pér periudha kohe deri né njé vit, pér t€ punuar per pérparimin e tij akademik.

2. Kjo periudhé mund t& pérdoret si ¢ téré ose me pjesé.

Rregullimi i marrédhénieve juridike ndérmjet paléve pér kétg periudhé béhet népérmjet njé

marréveshjeje né té cilén pércaktohen:

a. Kohézgjatja e lejés sabatike
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b. Objekti i lejés sabatike

Neni 24
Personeli ndihmés-akademik

. Personeli ndihmés-akademik né FSHR ndahet né:

o,

a. Personel ndihmés-akademik me karakter mésimor (specialistét/laborantét)
b. Personel ndihmés-akademik me karakter administrativ (Kryesekretarja e fakultetit dhe
specialist i dekanit).
Martja n& puné e personelit ndihmés-akademik né FSHR kryhet me konkurrim t& hapur.

3. Nisja e procedurss sg punésimit me konkurs publik pér personelin ndihmés-akademik né
FSHR vendoset me urdhér (¢ rektorit, pas martjes sé propozimeve nga dekani i fakultetit, né
rastin e vendeve té lira né FSHR.

4. Kriteret e pé‘rgjithshmé, specifike dhe procedurat pér punésim pér ¢do kategori t& personelit

ndihmés-akademik né FSHR kryhen sipas kuadrit rregullator p&r rekrutimet n& UST.

Neni 25
Personeli administrativ

- Kategorit¢ e personelit administrativ dhe nivelet e pagave miratohen nga bordi i administrimit t&

[e—y

institucionit, sipas legjislacionit né fuqi.

- Punésimi i personelit administrativ béhet me konkurs publik. Kriteret e pérgjithshme, kriteret e

[ ]

vecanta dhe procedura e punésimit pércaktohen nga bordi i administrimit, mbéshtetur né

Statutin dhe aktet ¢ tjera rregulluese pér rekrutimet né UST.

(7%

. T¢ drejtat dhe detyrimet e personelit administrativ, pércaktohen né rregulloren pérkatése té
njésive ndihmése pér ¢éshtje ekonomiko-financiare dhe administrative, si dhe n& kontratén

individuale t& punés, q& nénshkruhet nga administratori i UST-sé&.

TE DREJTAT DHE DETYRIMET E PUNONJESIT NDIHMES-AKADEMIK DHE
ADMINISTRATIV. DISIPLINA NI PUNE
Neni 26
T€ drejtat e punonjésit ndihniés-akademik
Pérveg t€ drejtave qé parashikohen né kushtetutg, ligjin pér arsimin e larté. statutin e universitetit

dhe né kontratén e punés, punonjési ka edhe kéto té drejta:
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1. E drejta p&r njé puné € géndrueshme dhe t& vazhdueshme né pérputhje edhe me kushtet e
pércaktuara né kontratén e punés.
2. E drejta pér t'u ngritur né detyré dhe pér t€ [évizur né ményre paralele.
3. E drejta pér t'u trajnuar né lidhje me punén g€ kryen. _
E drejta p&r t& marré pushimin e pagueshém vjetor, t€ ploté ose t& pjesshém si edhe pushime €
tjera t€ pagueshme.
5. E drejta pér t'u véné né dijeni pér ¢do informacion qé ka lidhje me detyrén funksionale.
E drejta pér & shprehur lirisht piképamjet rreth ¢do problemi gé lidhet me detyrén q& kryen.

7. E drejta pér t"u organizuar e pérfagésuar

-Neni 27
Detyrimet e punonjésit ndihmés-akademik

Né respektim t& disiplinés né puné, punonjési éhté i detyruar:

1. Té respektojé, t& zbatojé dhe t& veprojé né pérputhje me legjislacionin né fuqi, statutin dhe
rregulloret e universitetit, si dhe me ¢do dispozité tjetér t& parashikuar né aktet e tjera me
pérmbajtje normative q& rregullojné veprimtaring e tij.

2. T& zbatojé dhe pérmbushg urdhrat e titullarit dhe t& eprorit nga i cili ka varési, si dhe t€ ndjeke
késhillat e tyre q& lidhen me procedurat e punés apo t€ kryerjes s& detyrés.

3. Té mbrojé interesat dhe pasuring e institucionit.

4. Té ndihmojé punonjésit e tjeré € universitetit dhe t€ bashképunojé me ta, né pérputhje me
praktikén e pérgjithshme dhe rregullat e institucionit.

5. Té respektojé orarin e punés, vetém me urdhér t& titullarit, pér nevoja té institucionit &shté ile
detyruar t& punojé jashté orarit zyrtar, oré t€ cilat do té kthehen/konvertohen né dité pushim ose
oré t& pagueshme me miratim té rektoratit

6. Té informojé eprorin, né varési t& té cilit &shté, pér cdo parregullsi né vendin e punés dhe
defekt té teknikés s& zyrés apo laboratorit.

7. Té mbyllé t& gjithé dokumentacionin apo mjetet e punés (né varési 1€ detyrés qé kryen) pérpara
largimit nga vendi i punés, né mbyllje € orarit t& punés. '

8. Detyrat e specifikuara pér secilin punonjés ndihmés-akademik jepen né rregulloret e njésive

peérkatése ku ai &shté i punésuar.
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Neni 28
Shkeljet disiplinore

Pérbéjné slhkelje disiplinore veprimet apo moéveprimet si vijon:

1.

2.

Mo srespektimi né ményré té pérséritur i kohés dhe 1 orarit t& punés.

Mos kryerja e detyrave ose mos respektimi i pérséritur i afateve t& caktuara per kryerjen e
detyrave.

Sjellja jo e rregullt gjaté koh€s s€ punés me eprorét, koleggt, vartésit, studentét apo publikun.

4. Démtimi i prongs sé institucionit, pérdorimi i saj jasht& pércaktimit zyrtar, apo keqpérdorimi i

th

saj.
Kryerja, brénda ose jasht& kohés s& punés ¢ veprimeve t& cilat cénojné interesat € detyrés q¢&
ushtron punonjési né universitet, ose t€ tilla q& pengojné pérmbushjen e saj.

Shkelja e rregullores sé etikés.

7. Moszbatimi i dispozitave ligjore né pgrmbushjen e detyrave funksionale.

(==

N

1.

Mosrespektimi i detyrave t& tjera t& par ashikuara né statut, rregullore apo akte té tjera me

pérmbajtje normative qé rregullojné organizimin dhe funksionimin e vepr imtarisé s& universitetit.

Neni 29

Masat disiplinore

. N& rast t& shkeljes sé disiplinés né pun& mund t& merren kéto masa disiplinore:

a. Térheqje véméndjeje (e cila mbahet né proces-verbal);

b. vérejtje me shkrim;

¢. paralajmérim pér largim nga detyra;

d. largim nga puna.

Masat disiplinore t& pércaktuara pérkatésisht né shkronjat (a), (b) dhe (c) mund € shlyhen, n&
qofté se brénda njé viti nga dita e dhénies s€ tyre nuk éshté marré ndonjé masé tjetér disiplinore.

Masat disiplinore t& shlyera higen nga dosja personale.

KREU IV
PROGRAMET E STUDIMIT DHE ORGANIZIMI I TYRE
Neni 30
Format e ciklet e studimeve dhe pranimi i studentéve

Format e studimeve né FSHR jané&:
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a. Studime me kohé té ploté;

- Programet e studimit, qé japin té drejtén e ushtrimit t& nj& profesioni té rregulluar, organizohen

vetém né formén e studimeve me kohg té ploté.

Pranimet e studentéve né FSHR né programin e studimit “Bachelor” béhen me vendim t& senatit
akademik, né& pérputhje me standardet shtetérore dhe t& kapaciteteve akademike dhe
infrastrukturore. Kéto standarde verifikohen dhe certifikohen nga ministria pérgjegjése pér

arsimin, p€rpara deklarimit t& kuotave t& pranimit nga t& gjitha institucionet e arsimit & larté.

Neni 31
Organizimi i vitit akademik
e Studimet né FSHR zhvillohen me bazé vitin akademik. Ministri i Arsimit, Sportit dhe Rinisé
shpall datén e fillimit & vitit akademik.
* Viti akademik organizohet né dy semestra. Cdo semestér ka si rregull 15 javé.
o Koha e fillimit, mbarrimit, sezonet ¢ provimeve, pushimet e festave zyrtare pércaktohen né
strukturén e vitit akademik & miratuar ¢cdo vit, i cili do t& bazohet n& udhézimin pérkatés té

Ministrit t& Arsimit.

Neni 32

Hapja dhe riorganizimi i programeve té studimit
Hapja e njé programi & ri studimi ng FSHR beghet kur plotésohen kriteret strukturore,
organizative, infrastrukturore, si dhe kriteret lidhur me personelin akademik qé do té aktivizohet
ng realizimin e moduleve apo veprimtarive t& tjera formuese, bazuar edhe n& vlerésimin dhe
argumentimin e nevojave pér njé figuré t€ caktuar profesionale né tregun e punés.
Pér hapjen dhe riorganizimin e njé ose disa programeve t& studimit, FSHR duhet t& depozitojé
né Rektorat dokumentacionin dhe formularin sipas akteve ligjore né fugi.
Propozimi pér hapjen dhe/ose riorganizimin e njé ose disa programeve t& studimit béhet duke u
mbéshtetur né vlerésimin e nevojave pér njohuri, aftési dhe kompetenca né tregun e punés, si dhe
duke u provuar se &sht& ng gjéndje t& ofrojé garancité e nevojshme akademike e infrastrukturore
dhe mbéshtetjen e nevojshme financiare pér veprimtaring e kérkuar.
FSHR i propozon Senatit t& UST-sé hapjen e njé programi t& ri studimi, pasi ka kaluar né té gjitha

etapat e hartimit, rishikimit, vlerésimit dhe miratimit n& nivelet pérkatése t&€ fakultetit sipas
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Rregullorja e Fakultetit té Shkencave té Rehabilitimit
kérkesave té késaj rregulloreje dhe procedurés sé projektimit dhe miratimit té programeve té reja
t€ studimit.
5. Fakulteti pér programe studimi té akredituara mund t& béjé ndryshime profilizuese deri né masén
20% t& pérmbajtjes sé tyre, t& shprehur né kredite, té cilat miratohen nga Senati Akademik duke
njoftuar népérmjet rektoratit, ministriné pérgjegjése pér Arsimin e Larté né Republikén e

Shqipérisé t& pakten 6 muaj perpara fillimit & vitit té ri akademik.

_ Neni 33 _
Dokumentacioni pér hapjen e programeve té reja té studimit pér té gjitha ciklet
1. Dokumentacioni q& duhet t& depozitohet pér hapjen e programeve t& reja t& studimit pér (8 gjithé
ciklet, pérbéhet nga:

a. Kérkesa e hapjes sé programit/eve t& reja té studimeve, né & cilén specifikohen njésia bazé
q€ do ta ofrojé até, emértimi, cikli, lloji dhe kodi i programit t& studimit, kreditet qé fitohen,
koh&zgjatja normale, forma dhe gjuha e studimit, sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi.

b. Té dhénat pér aktin e hapjes dhe t& lejés pér fillimin e veprimtarisé akademike (&
institucionit dhe aktin e hapjes/riorganizimit t& njésisé kryesore q& e ofton, sipas akteve
ligiore né fugi.

¢. Propozimin e njésisé bazgé, shoqéruar me argumentet pérkatése qé mbéshtesin nevojén
pér hapjen e programit/eve té ri/reja.

d. Vendimi i senatit akademik dhe bordit t& administrimit (& miraton hapjen e programit/eve t&
studimit. '

e. Mandat pagesén pér vlerésimin nga eksperti & programit sipas pércaktimeve t& akteve
ligjore e nénligjore né fugi.

f. Lista e plot& emérore e personelit akademik me kohg t& ploté dhe t& pjesshme, pér & gjithé
programet e studimit, s¢ bashku me ngarkesat dhe formén e punésimit, si dhe titullin dhe

gradén pérkatése.

Dosja e personelit pérmban:
I. Jetéshkrimin;
II. Kontratén e punés pér personelin efektiv ose njé akt-marréveshje dypaléshe pér personelin
e planifikuar pér t’u angazhuar me kohg té ploté né rast t& hapjes s& programit;

HI. Dokumente g vértetojné shkoilimin, kualifikimet, titujt dhe gradat (fotokopje);
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Rregullorja e Fakultetit té Shkencave té Rehabilitimit
IV. Letrén e angazhimit té ¢do anétari t& personelit akademik t& planifikuar pér t'u angazhuar
me kohé t& pjesshme dhe lejen e punédhénesit kryesor (sipas nenit 64 pika 2 e Ligjit
Nr.80/2015).
g. Dokumentacioni mbi programet e studimit duhet t& jeté i plotésuar né t€ gjith€ elementét e
tij, né zbatim t& VKM-sé pér elementét e programeve té studimit:
e Statutii UST-sé
e Rregullore e UST-sé
e Rregullore e FSHR-sé
e Rregulloret e Departamenteve:
v" Departamentin i Shkencave Biomjek&sore dhe Humane
v’ Departamenti i Kineziologjisé
v" Departamenti i Rehabilitimit
¢ Rregullore mésimore e programit t& studimit
e Plani mésimor pér ¢do program studimi
e Programet e léndéve (syllabuset) t& nénshkruara nga hartuesit/titullarét e tyre. N€ rastin kur
do aplikohet pér hapjen e mé& shumé se njé programi studimi né t& njéjtén kohg, syllabuset
e léndéve qé shfagen né mé shumé se njé program studimi depozitohen né njé kopje t&
vetme.
2. Gjithé dokumentacioni i mésipérm duhet t& depozitohet edhe i skanuar n& format elektronik

(PDF) né nj& CD/flashdrive té cilat paragiten s&¢ bashku me dokumentacionin pér aplikim

Neni 34
Hapja e programeve té pérbashkéta t€ studimit

N&é rast bashképunimi me njé institucion tjetér vendas ose t& huaj t& arsimit t& larté p&r hapjen e
programeve t& pérbashkéta t& studimit, s&¢ bashku me dokumentacionin e p&rshkruar né nenin ¢
mésipérm t& késaj rregulloreje, kérkohet depozitimi edhe i:
1. Aktit t& themelimit/licensimit t& institucionit t& véndit t& origjinés.
2. Aktit t& akreditimit t& institucionit partner ose té programit t& studimit.
3. Marréveshja specifike pér programin konkret té studimit ku & parashikohen modalitetet e

ofrimit té tij, si autorésia dhe pronésia e syllabuseve t& depozituara, gjuha dhe metoda e mésimit

dhe provimeve, shkémbimi i stafit pedagogjik, etj. Kjo marréveshje mund t€ jeté dhe né formén

e rregullores s& pérbashkét mésimore.
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Rregullorja e Fakultetit ¢ Shkencave té Rehabilitimit
4. Llojit t& diplomés (e dyfishté, e shuméfishté, e pérbashkét) dhe modelin e diplomés s&é miratuar
nga té dyja palét. |

Deklaraté pér plotésimin e standardeve akademike dhe akteve té tjera ligjore € nénligjore né

U

fuqi, e nénshkruar nga titullari dhe me vulén e institucionit.

Neni 35
Dokumentacioni pér riorganizimin e programeve té studimit & té gjitha cikleve
1. Dokumentacioni g& FSHR duhet t€ depozitojé pér riorganizim t€ programeve t& studimit pérbehet
nga:

a. Kérkesa pér riorganizim programesh studimi, lloji, forma dhe gjuha e studimit, shogéruar
me t& dhénat pér aktin e hapjes/riorganizimit t& programeve t& studimit ekzistuese q€
kérkohen t& riorganizohen. Né kérkese argumentohen arsyet q€ mbéshtesin kérkes€én pér
riorganizimin e programit.

b. Vendimi i senatit dhe i bordit t& administrimit

. Planet mésimore t& programeve t&€ propozuara.

[

1. Rregulloren e programeve (€ studimit q& riorganizohen.

(=]

Programet ¢ léndéve (syllabuset) t& nénshkruara nga titullari i 1&ndés.

o

Lista e stafit akademik n& funksion t& programeve t studimit dhe forma e angazhimit (me

=

kohé t& ploté&, me koh€ t& pjesshme).

2. Né rastin kur riorganizimi i programit, béhet pér shkak t& ndryshimeve n€ legjislacionin pér
arsimin e lartg, pérshtatjﬁ e programeve 1€ studimit me ndryshimet ligjore béhet me vendim t€
Senatit Akademik. MASR-ja pas njoftimit me shkrim nga UST-ja pér ndryshimet e béra né
programet e studimit, né pérputhje me kérkesat € reja t&. legjislacionit. merr masa pér ri-

regjistrimin e formave t€ reja t€ diplomave (nése éshté e nevojshme).

KREU V
STUDIMET E CIKLIT TE PARE Nic
FAKULTETIN E SHKENCAVE TE REHABILITIMIT
Neni 36

Programet e studimit né Fakultetin e Shkencave t& Rehabilitimit

1. Programet e studimit organizohen né léndé e module dhe vlerésohen né kredite, n€ pérputhje
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Rregullorja e Fakultetit t¢ Shkencave (¢ Rehabilitimit

me Sistemin Europian t& Transferimit t& Krediteve (ECTS).

Sasia normale e krediteve t& grumbulluara gjaté njé viti akademik nga njé student &shté 60

kredite.

3. Programet e studimit né FSHR hartohen nga njésité bazé dhe i paragiten pér miratim senatit.

4. FSHR shpall publikisht programet ¢ studimit q& ofron para fillimit t& aplikimeve pér pranimin

e studentéve.

Programi studimit ka strukturén dhe pérmbajtjen e tij, e cilat hartohen né pérputhje me standardet
e parashikuara né kodin e cilésis¢ s€ arsimit té larté, né respektim té kornizés shqiptare (&
kualifikimeve dhe duke marré né konsideraté kérkesat e tregut t¢ punés, dhe punésimin e

ardhsh&m té studentéve.

Neni 37
Misioni dhe objektivat pér programet ¢ studimit té ciklit té paré '"Bachelor" né
Fakultetin e Shkencave té¢ Rehabilitimit
Programi i studimit & ciklit t& paré "Bachelor" ofrohet né pérputhje me misionin dhe vizionin e
pércaktuar né Statutin e UST-s& si dhe né pérputhje me strategjiné pér zhvillim t&¢ UST-sé dhe
FSHR-s€.
Programi i studimit &sht& hartuar né pérputhje me nevojat e tregut t€ punés dhe me zhvillimin
ekonomik t& vendit dhe nuk bien ndesh me interesat dhe programet € ofruara nga institucione t&
tjera € arsimit t€ larté.
Programi i studimit & FSHR-s¢ ka objektiva t& pércaktuara garté per formimin e studentéve, té
cilat pérfshijné dijet, aftésité dhe kompetencat profesionale dhe analitike q& duhet té fitojné
studentét né pérfundim té tij. Ai synon pajisjen me njohurité bazg né. fushén e shkencave té
rehabilitimit.
Programi e studimit t€ ciklit t& paré "Bachelor" né FSHR-sé ka pérmbaitje t& tillé q€ tu ofrojné

studentéve njohurité bazé & nevojshme pér t€ ndjekur ciklet e tjera t& njépasnjéshme t& studimit.

Neni 38
Emértimi i programeve té studimit t€ ciklit té paré "Bachelor'' né

Fakultetin e Shkencave té Rehabilitimit

FSHR aktualisht ofron vetém programin ¢ studimi t& ciklit t& paré:
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Rregullorja e Fakultetit té Shkencave (& Rehabilitimit

e "Bachelor". né “Shkencat e Rehabilitimit (Fizioterapi)”

Neni 39
Struktura e programit mésimor
. Veprimtarité formuese t€ njé programi studimi klasifikohen né:
a. Module t& formimit té pérgjithshém;
b. Module t& formimit karakterizues t€ programit;

¢. Module t& formimit té ngjashém dhe/ose integruese me modulet karakterizuese;
d. Module formuese t& zgjedhura nga studentét;
e. Module formuese dhe aktivitete qé lidhen me pérfiimin e aftésive pér t& leht€suar hyrjen né
tregun e punés si: njohuri pér gjuhén e huaj, njohuri informatike, praktiké profesionale, etj;

f. Teza e diplomés ose provimi i formimit;

. Departamenti né rregulloren e tij t& studimeve kategorizon fushén disiplinore, sipas veprimtarive
formuese.

. Modulet mésimore dhe veprimtarité formuese qé ofrohen né programin e studimit dhe kreditet
mund té rishikohen sipas pércaktimeve t& kuadrit legjislativ né fugi.

. Studentét n& programet e ciklit t& paré t& studimeve diplomohen me provim & pérgjithshém
pérfundimtar.

. Né pérfundim t& programeve t& ciklit t& paré léshohet diploma "Bachelor" né Shkencat e

Rehabilitimit.

Neni 40
Pranimi i studentéve né programet e studimit té ciklit t& paré"Bachelor" né
Fakultetin e Shkencave té Rehabilitimit

1. Studimet né FSHR mund t& ndigen nga shtetas shqiptaré, shqiptarét etniké jasht€ kufijve
shtetéroré si dhe nga ¢do shtetas i huaj, né bazé & kritereve t& p&rcaktuara nga MASR, statuti
dhe rregullorja e pérgjithshme t€ UST-s€.

2. Pranimi né programet e studimit "Bachelor" t& FSHR, béhet sipas udhézimeve dhe kuotave
(& pércaktuara né aktet nénligjore pérkatése qé nxjerr Késhilli i Ministrave apo MASR pér
vitin akademik pérkatés.

3. Né programet e studimit t& ciklit t& paré t&¢ FSHR-sé pranohen kandidatét qé kané pérfunduar
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Rregullorja e Fakultetit (& Shkencave té Rehabilitimit

arsimin e mesém t& pérgjithshém apo profesional dhe kur kan& pérfunduar jo mé pak se 12 vjet

shkollé né ciklet parauniversitare. Pranohen edhe kandidatét q¢ kangé marré njé diplomé t&

shkollés s& mesme jashté vendit, P&r KEté kategori kérkohet q€ t& jeté beré ekuivalentimi i

diplomés s fituar prej tyre né véndin € huaj nga komisioni pérkatés n& MASR.

. Pranimi né programet e studimit t& ciklit t& paré &shté i mundur per ¢do kandidat g€ ka
pérfunduar me sukses ciklin € arsimit té mesém si mé sipér, si dhe q& plotéson:

a. Kriterin e merités (mesatare e shkollés sé mesme) e pércaktuar me vendim € Késhillit
t&€ Ministrave.

a) Kriterin e réndésisé (koefigienti i pércaktuar per shkollen nga vjen, si dhe grup-léndét
apo mesataret e tyre, sa i takon pérputhshmérisé me fushat dhe programel e stucimit né
FSHR) sipas pércaktimeve t€ departamenteve si. notés mesatare & léndés me zgjedhje né
fushat pé&rkatése dhe kuotave t€ paracaktuara.

b) Kriteret shtese t& pranimit q¢ pasqyrohen né rregulloret e programeve té studimit

Neni 41
Regjistrimi i studentéve
- Kandidatét ¢ shpallur fitues, fitojn€ statusin e studentit dhe kang t€ drejté t€ ndjekin studimet né
vitin akademik pérkatés, nése regjistrohen né sekretaringé mésimore t& fakultetit, pasi kané
* dorézuar t& gjithé dokumentacionin e nevojshém juridik, brenda afateve kohore t& pércaktuara
dhe t& shpallura paraprakisht (né udhézimet pérkatése té MASR) dhe mandat pagesén e tarifés s¢
regjistrimit né FSHR.
. Studentét pasi regjistrohen n€ sekretariné mésimore, shtohen n¢ systemin e menaxhimit t¢
informacionit pérmes njé llogarrie personale (user name personal dhe password, (€ cilé do t'iu
shérbejné atyre pér 1€ paré (e gjithé informacionin né lidhje me procesin mésimor dhe rezultatet
e arriturd).
. Kjo llogarri shérben si librezé elektronike e studentit. Studenti duhet t& paguajé tarifén vjetore €
shkollimit pér vitin pérkatés akademik para fillimit té sezonit t& provimeve t& dimrit. N& rast mos
pagese, ai humbet t& drejtén pér t€ hyré né provime.
_ Studenti e humbet statusin e tij per marrjen e diplom€s, me largimin vullnetar 1€ tij pa

pérfunduar studimet ose me pérjashtimin e tij nga universiteti.
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1.

ii.

ii.

iv.

Rregullorja e Fakultetit t Shkencave té Rehabilitimil
Neni 42
Kohézgjatja e studimeve
Kohézgjatja normale e studimeve né njé program studimi t& ciklit té paré "Bachelor" €shté 3
vite akademike.
Kohézgjatja maksimale e studimeve n€ njé program studimi nuk mund t& jeté mé shumé se
dyfishi i kohézgjatjes normale € tij, pa marre né konsideraté periudhén e kohés kur studenti i ka
pezulluar studimet. N& k&t€ rast ai duhet t& shlyejé detyrimet sipas planit mésimor duke ju
pérshtatur kritereve t& pércaktuara né rregulloren aktuale, si dhe & paguajé tarifat pérkatEse.
Studenti, q& nuk arrin t& pérfundojé studimet brénda kohézgjatjes maksimale t& programit, ka t€ -
drejté té aplikojé pér té rifilluar studimet, né t& njéjtin program studimi ose né njé program tjeter.
Ai u nénshtrohet kritereve dhe procedurave t€ shpalluré pér regjistrimin né programin ¢ studimit
t& institucionit prités. Kreditet e grumbulluara nga studenti gjaté periudhés s€ méparshme &
studimeve mund t& transferohen, me vendim t& njésisé baze 18 institucionit q& pranon studentin,
sipas kritereve t& pércaktuara né rregulloren e saj.
Programet e studimit jan& t& organizuar n& module dhe té& vlerésuara me kredite, sipas Sistemit
Europian t& Transferimit dhe Grumbullimit & Krediteve (ECTS). Studenti né pérfundim &

programit t& studimit duhet t& grumbullojé 180 kredite.

Neni 43

Kushtet ¢ kalimit né vitin pasardhés dhe & diplomimit
Viti akademik mbyllet né pérfundim & sezonit t& vjeshtés.
Studenti i vitit t& paré “Bachelor” kalon né yitin e dyté nése ka grumbulluar minimumi 30
kredite.
Studenti i vitit t& dyté kalon né vitin e treté, nése ka grumbulluar minimumi 60 kredite, nga t&
cilat jo mé& pak se 30 kredite nga viti i par€.
Studenti i vitit té tret€ me koh€ 1 ploté q& né pérfundim & studimeve duhet t& keté grumbulluar
té gjitha kreditet e nevojshme sipas planit mésimor t& miratuar, p&rveg provimit t& diplomés, ka
té drejté t& paragitet n& provimin e formimit (sezonin e diplomimit né mudjin korrik ose né
sezonel plotésuese).
Studenti i vitit té paré dhe vitit té dyt& qé nuk plotéson kriteret pér té kaluar né vitin pasardhés
(pika 2 dhe 3 e kétij neni) shpallet pérsérités dhe ka kéto té drejta e detyrime:

a. |njihen té gjitha detyrimet e shlyeran€ vitin ose vitet paraardhés kur programet € moduleve

35



vi.

vii.

Rregullorja e Fakultetit té Shkencave (€ Rehabilitimit
jané t& pranueshme pér vitin né& vazhdim;

b. Té paraqitet né sezonet e rregullta t& provimeve (sezoni i dimrit, sezoni i verés) dhe sezonin
e vjeshtés t& vitit q¢ shté shpallur pérsérités, pé.r modulet q& éshté vlerésuar me noté jo
kaluese ose nuk u paraqit; .

¢. Eshté i detyruarté frekuentojé modulet pér t€ cilat ka si detyrim frekuentimin e vitit q& éshté
shpallur pérsérités dhe t€ paragitet né sezonet e rregullta te provimeve (sezoni i dimrit
dhe sezoni i verés) dhe sezonin e vjeshtés € ketij viti;

d. Eshté i detyruar t& frekuentojé modulet e reja pér shkak t& ndryshimit t& kurrikulés sé
programit t& studimit, & vitit qé gshté shpallur pérsérités, duke reflektuar té gjitha
ndryshimet e kurrikulés me t€ cilén do té diplomohet dhe t& paraqitet né sezonet e rregullta
t& provimeve (sezoni i dimrit dhe sezoni i verés) dhe sezonin e vjeshtés (€ kétij viti;

e. Duhet t& paguajé tarifén e shkollimit.

Studenti i vitit té treté q& nuk plotéson kriteret pér t'u paraqitur né provimin e formimit (pika 4

e kétij neni) pasi ka detyrime t€ pashlyera (verém module 1@ vierésuara me noté jo kaluese ose

nuk u paragit), ka kéto t€ drejia e detyrime:

a. Té shlyejé detyrimet e prapambetura né sezonin e posacém ose t& vjeshtés dhe sezonin e
rregullt t& dimrit t& vitit pasardhés dhe t& paragitet né provimin e formimit.

Studenti i vitit t& treté q& nuk plotéson kriteret per f'u paraqitur né provimin e formimit (pika 4

e kétij neni) pasi ka detyrime t& pashlyera (module me noté negative ose nuk u paragit dhe té

paktén njé modul me detyrim frekuentimin) shpallet pérsérités dhe ka keto té drejta e detyrime:

a. | njihen t& gjitha detyrimet e shlyera né vitin ose vitet paraardhése kur programet ¢
moduleve jané t& pranueshme pér vitin né vazhdim;

b. T& paragitet né sezonet e posagme t& provimeve, sezonet € rregulita dhe sezonin e vjeshtés
(& vitit q& éshté shpallur perserités (viti i treté), pér modulet q& Eshté vierésuar me noté jo
kaluese ose nuk u paraqgit;

c. [Eshté idetyruar té frekuentojé modulin/et pér t& cilat ka si detyrim frekuentimin;

d. Eshté i detyruar t& frekuentojé modulin/et € reja té vitit q& &shté shpallur pérsérités (viti i
treté), pér shkak té ndryshimit € kurriku l&s sé programit t& studimit per t& gjitha vitet;

e. Duhet t& paguajé tarifén e shkollimit.
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Neni 44

Elementét e programi té studimit té ofruar nga Fakulteti i Shkencave té Lévizjes

Elementét q& pérbéjné strukturén e programit t& studimit né FSHR. jané pércaktuar né aktet

nénligjore dhe konstistojné né:

a. Kreditet sipas ECTS:

b. Kontrollin e dijeve dhe instrumentet e vlerésimit;

¢. Objektivat formuese dhe kompetencat profesionale;

d. Veprimtarité formuese dhe komponentét mésimors t& programit t& studimit;

e. Kategorité e veprimtarive formuese q¢€ karakterizojné njé program studimi;

f. Planin mésimor;
g- Kuotat e pranimit dhe grupet mésimore:
h.  Programin léndor (syllabuset);

Profilin € programit:

J. Diplomén dhe suplementin.

Neni 45
-Kreditet sipas ECTS-sé

L. Krediti i formimit t& arsimit t¢ larté i referohet ECTS-s& dhe shpreh volumin e punés mésimore

pér arritjen e rezultateve t& pritshme mésimore. o

a.

b.

C.

Njé krediti i korrespondojné 25 (njézet e pesé) oré mésimore pune té studentit.

Sasia mesatare e punés sé kryer gjaté njé viti studimesh n& arsimin e larté, nga njé student me
kohé t& ploté, éshté 60 (gjashiédhjeté) kredite ose 1500 (njé mijé e peséqind) oré mésimore
pune €€ studentit, t& cilat pérfshijne oré né auditor dhe oré pune t& pavarur té tij.

Orét pér puné & pavarur t& studentit zend jo mé pak se gjysmén e fondit t& pérgjithshém t&

1500 oréve mésimore vjetore.

. Ngarkesa mésimore javore né auditor, pér leksione, seminare, orét praktike e laboratore, forma

t& kontrollit t& vazhdueshém dhe seanca t& praktikave té zhvilluara n& auditor, &shté deri
né 25 oré mésimore 50- minutéshe.

Kreditet korresponduese pér ¢do veprimtari formuese fitohen nga studentét vetém pér vlerésim
pozitiv, né verifikimin pérfundimtar t& dijeve té fituara prej tyre. Pér vlerésimin e dijeve t&

pérftuara pérdoren forma t& ndryshme kontrolli, g¢ kombinojné vlerésimin e vazhdueshém me
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até pérfundimtar (i cili mund té jele provim, portofol punimesh, detyre ushtrimore komplekse,
apo forma (é tjera gé pércaktohen né syllabusin e léndés specifike). '

f. Vlerésimi i vazhdueshém si rregull pérfagéson jo mé shumé se 30% té vler&simit total:
Pérbérésit e vlergsimit t& vazhdueshém pércaktohen nga gdo pedagog n€ programin l&éndor
(syllabus) dhe pasqyrohen né rregulloren e programit t& studimit.

2. Shpérndarja e krediteve sipas veprimtarive formuese brénda njé disipline pércaktohet nga
departamenti né funksion t& natyrés sé disiplin€s dhe shprehet n& planin mésimor dhe né
programin € |éndés (syllabus). Si rregull, né¢ UST respektohen disa raporte né shpérndarjen €

krediteve sipas veprimtarive formuese, sipas tabelés s¢ m&poshtme:

Kredite Leksione | Kredite Ushtrime/seminare| Kredite detyra/projekte Kredite/laboratoré
(né& %) (n& %/) (né %) (né %)
50-85% 15-33% - 8-15% 15-33%

Pér disiplina specifike, n€ t€ cilat komponentét mésimoré me natyré aplikative, zené njé peshé
specifike t€ larté, raportet € shpérndarjes sé krediteve sipas kétyre zérave mund t& ndryshojn€ me

vendim té njésisé bazé. Vlerat e tyre pércaktohen n rregulloren e programit &€ studimit pérkatés.

3. Pér disiplina specifike n€ 1€ cilat komponent&t mésimor€ me natyré aplikative zene njé peshé
specifike t& lart€, raportet shpérndarjes sé krediteve sipas kétyre zérave mund té ndryshojné me
propozim t&€ njésisé bazg, miratim t& dekanatit dhe vendim t& senatit akademik. Kéto l&nd€ ¢
module duhet t& jené:

a) Léndé e module t& kategorisé B
b) Disiplina té lidhura me formimin bazé té studentit

¢) Vlerat e tyre duhet t jeng t& pasqyruara edhe né rregulloren e programit (8 studimit

pérkatés.

par kéto.module lista e tyre dhe shpérndarja e krediteve sipas veprimtarive formuese béhet sipas

normave té pércaktuara nga vendimi i Senatit Akademik si me poshté:

Kredite, Leksione (n€ %) Kredite, oré praktike né terren (n& %6)

10-30 % 70-90 %

4. Ndarja e oréve mésimore né auditor né oré pér leksione, seminare, ushtrime (0ré praktike) e

laboratore, pér ¢do disipling, pércaktohet né planin mésimor té programit t& studimit, n& bazé
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té ndarjes s¢& krediteve t& [éndés pér secilin komponent mésimor t& saj dhe oréve qé i alokohen

cdo krediti, t& dhéna n€ tabelén si mé poshté:

Nr. Cikli i paré Cikli i paré Cikliidyté | Cikli i dyté MSc,
Aktiviteti krediteve | Bachelor Oré |  Bachelor MSe, MP MP

auditoré Oré stud. indiv| Oré auditoré Oré stud. indiv

Leksion/Seminare/ 1 kredit 10 | 55 10 15

Ushtrime né klase

Ushtrime praktike 1 kredit 14 11 14 11

Laborator/Praktikum| 1 kredit 12 13 12 13

Projekte/detyra 1 kredit 5 20 5 20

raktika mésimore 1 kredit 20 5 20 5

Diploma © 1 kredit 5 20 5 20

5. N& planin mésimor t& programit € studimit q& ofron FSHR, jepet forma e vlergsimit

pérfundimtar té dijeve t€ fituara pér ¢do disiplin€ apo veprimtari tjetér formuese.

Neni 46

Kontrolli i dijeve dhe instrumentet e vlerésimit
Kontrolli i dijeve realizohet n&pérmjet provimeve me shkrim e me gojé, provimeve praktike,
eseve. detyrave t& kursit, punéve né grup, projekteve e prezantimeve.
Kontrolli i dijeve shérben pér vlerésimin e progresit t& studentit dhe mat pérvetésimin e
objektivave formuese e té& kompetencave profesionale t& programit nga studenti.
Kriteri i vlerésimit pérshkruan até gfaré pritet behet nga studenti dhe n& gfaré niveli, me
qéllim demonstrimin e arritjeve té objektivave formuese dhe t€ kompetencave profesionale.
Metodat e vlerésimit jané strategjité, teknikat, mijetet dhe instrumentet per grumbullimin e
informacionit pér t& pércaktuar masén, né te cilén studenti demonstron pérvetésimin e

objektivave formues e t€ kompetencave profesionale t& programit.

Neni 47
Kontrolli pérfundimtar i dijeve me provim
Kontrolli perfundimtar i dijeve béhet me provim sipas nenit 47 t& késaj rregulloreje i cili mund
t& jetd me shkrim. me gojé ose i kombinuar (ime shkrim.-me gojé). Zgjedhja e formés s€ provimit

béhet nga pedagogu/ét i [éndés, pasqyrohet n& programin léndor (svllabus) dhe n€ rregullorene .
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programit té studimit si dhe ju béhet e ditur studentéve qé né fillim té semestrit.

Provimet me shkrim zhvillohen pér ato [€ndé (module) & kané karakter teorik dhe praktik.
Tezat e provimit me shkrim duhet t& pérmbajné pyetje dhe ushtrime q& kérkojné mendimin
logjik t& studentit, duke shmangur ato pyetie qé kérkojné thjesht riprodhimin mekanik t&
njohurive. Népérmjet praktikave ushtrimore (me fokus rehabilitimin) duhet té kontrollohet edhe
pérvetésimi i njohurive teorike nga studentét. |

Provimet me gojé duhet té zhvillohen né pérputhje me vegorité e [éndés/modulit, sidomos pér
[8ndé (module) qé kérkojné shprehje me gojé t€ studentéve apo q¢€ jané thjesht teorike. Tezat e
provimit me gojé duhet & pérmbajné pyetje & kérkojné mendimin logjik t& studentit, duke
shmangur ato pyetje qé kérkojné thjesht riprodhimin mekanik té njohurive, duhet t& jené pyetje
sintezé q& pérfshijné njohurité dhe kompetencat kryesore q& duhet t& zotérojné studentét né até

[éndé/modul.

Neni 48

Objektivat formuese dhe kompetencat profesionale

. Objektivat formuese dhe kompetencat profesionale n& njé program studimi pércaktojné

formimin, njohurité, aftésité dhe kompetencat q¢ pérfiton studenti deri né perfundim t€ programit
té studimit.
Objektivat formuese dhe kompetencat profesionale:

a. [atribuohen pérbérésve t€ vecante mésimorg, si dhe programit t& studimit né teérési;

'b. Pércaktohen né kornizén shqiptare té kualifikimeve gjaté pérshkrimit € kualifikimeve

individuale, pér sa u pérket njohurive. aftésive dhe kompetencave t€ fituara me pérfundimin
e studimeve.

¢. Vlerésohen népérmjet procedurave t€ bazuara né kritere té qarta e transparente.

Objektivat formuese dhe kompetencat pro fesionale ndahen né:

a. Pércaktues/e, té cilét/cilat jang té njgjté/a pér programet € studimit me t& njéjtin emértim, t&
oftuar nga institucione t& ndryshme t€ arsimit t& larté. |

b. Specifike, t& cilét/té cilat diferencojné programet e studimit me t€ nj&jtin emértim, t€ ofruara
nga IAL t& ndryshme. Kéto objektiva e kompetenca pércaktohen vegmas nga secila njési

ofruese e programit t€ studimit.
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Neni 49
Veprimtarité formuese dhe pérbérésit mésimore té programit t&€ studimit

1. Veprimtarité formuese, q& karakterizojné njé program studimi, p&rbéhen nga p&rbérésit
mésimore t& cilét ndahen né:

a. Mésim né auditor, si leksione, seminare, praktika ushtrime, laboratore, forma t& kontrollit
t& vazhduesh&m dhe seanca té praktikave profesionale, té zhvilluara né auditor;

b. Studim individual, si studim e punim relacionesh, detyrash apo projektesh;

c. Pérgatitje pér provime; .

d. Veprimtari té tjera, si praktika profesionale, praktika né terren apo stazh prané subjekteve
publike ose private.

2. Ndarja e oréve mésimore né auditor né oré pér leksione, seminare, praktika ushtrimore e
laboratore pér ¢do disipling, pércaktohet né planin mésimor t& programit t€ studimit, n€ bazé &
krediteve g€ ka secila disipling. -

3. Student&ve né pérfundim t& programit t& studimit i’u pérllogaritet nota mesatare e ponderuar &

merr né konsideraté edhe kreditet respektive pér gdo disipling apo veprimtari tjetér formuese.

Neni 50
Kategorité e veprimtarive formuese, qé karakterizojné njé program studimi
1. Programi i studimit pérb&het nga veprimtari formuese t€ cilat realizohen me kredite ECTS.
2. Veprimtarit& formuese grupohen né kategorité e méposhtme:

a. Léndé bazé t& programit t& studimit, q¢ pércaktojné formimin e pérgjithshém, pergatitjen
metodologjike dhe kulturén e pérgjithshme; | _

b. Léndé karakterizuese, & lidhen me vegorité e programit t€ studimit dhe japin njé formim
specifik, sipas karakteristikave té tij;

¢. Léndé ndérdisiplinore dhe/ose integruese né njé ose mé shumé grupe disiplinash té ngjashme
dhe/ose integruese me disiplinat karakterizuese, profile t& programit dhe grup-léndé me
zgjedhje;

d. Léndé plotésuese, & fokusuara n& pérfitimin ¢ aftésive né gjuhé t& huaj, aftésive
informatike dhe telematike, aftésive komunikuese e prezantuese, aftésive qé leht€sojné
hyrjen né tregun e punés dhe né praktikat profesionale t& zhvilluara prané subjekteve publike
e private, sipas marréveshjeve (& pérbashkéta té nénshkruara pér kété qéllim;

e. Detyrime pérmbyllése, qé lidhen me pérgatitjen e tezés sé diplomés ose me provimin
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pérfundimtar. -
Pesha qé z& secila kategori e veprimtarive formuese brénda programit & studimit, sipas llojit

téprogramit pércaktohen né rregulloren e pergjithshme (& UST-sé

Pérqindja totale e [éndéve t€ kategorive A dhe B nuk duhet t& jeté mé pak se 70% (né rastin e
programeve “Bachelor”).

Veprimtarité formuese mund t€ jené:

a. T& detyrueshme

b. Té zgjedhura nga veté student€t, ndérmjet atyre té ofruara nga institucioni, dhe koherente me

programin e studimit, t& realizuara kéto gjaté viteve akademike t& programit t& studimit.

Neni 51

Plani mésimor

Né planin mésimor t& programit t€ studimit p&rcaktohen:

~

e Léndet e programit t& studimit & ndara sipas kategorive t& veprimtarive formuese, 51
dhe n& vite e semestra;
e Kreditet pérkatése

e Pedagogét pérgjegjés

Neni 52

Kuotat e pranimit

Pas propozimeve nga nj&sité baze, senati akademik i UST-s& miraton kuotat e lira pér regjistrimet ¢

reja té studentéve pér ¢do program studimi. K&to kuota duhet t€ jen& né pérputhje me standardet

pércaktuara pér raportin personel akademik me kohé té ploté pér student dhe normativén e pércaktuar

pér sipérfaqen e shfrytézueshme pér student:

a.

Standardi i raportit personel akademik me kohé t& ploté/student, sipas fushave kryesore t&

studimit, percaktohet sipas akteve nénligjore né fuqi.

. Kuotat e pranimit llogariten mbi bazén e studentéve aktivé q& ndjekin programet € studimit. Ato

bihen publike nga UST-ja dhe i pércillen QSHA- s& dhe MASR-sé
Né varési t& ecurisé sé regjistrimeve, kapaciteti i kuotave t€ programeve mund té pérshtatet né
pérputhje me interesin e studentéve, pér programet e t& nj gjtit cikél studimi, q€ ofrohen nga njésité -

bazé (& sé njéjtés njési kryesore, duke mos tejkaluar, n€ asnjé rast totalin e kapacitetit t€ deklaruar
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t€ kuotave, t& p&rcakiuar né nivel njésie kryesore.

Neni 53

Grupet mésimore té studentéve

1. Grupet mésimore né programet e studimit t& ofruara nga FSHR organizohen duke u bazuar

tek udh&zimet e MAS, rregullores sé UST dhe vendimeve t& Senatit Akademik t& UST-s&.

Programi mésimor i léndés (syllabusi) hartohet pér gdo modul gé pérmban plani mésimor.

Neni 54

Programi i 1éndés (syllabuset)

NE programin mésimor t& modulit jepet né formé t& pérmbledhur struktura e modulit sipas

ndarjeve t&€ béra né planin mésimor (leksione, laboratore, seminare, ushtrime, praktika, etj).

Programi mé&simor i modulit hartohet nga titullari i modulit, ose grup lektorésh, konsultohet né

njésing bazé pérgjegjése pér programin pérkatés té¢ studimit dhe miratohet nga pérgjegjési i

departamentit dhe dekani i fakultetit.

Programi i léndés q& do t& pérdoret pér hartimin e syllabuseve duhet t& pérmbajeé:

Titullarin/pedagogun e léndés
Ngarkesén

Tipologjing e [éndés

Viti akademik/semestrin kur zhvillohet
Llojin e Iéndés

Programin e studimit

Kodin e [éndés

Adresén elektronike té titullarit/pedagogut té léndés
Pérmbledhjen dhe rezultatet e t& nxénit
Konceptet themelore

Temat e [&ndés

Format e kontrollit té dijeve
Frekuentimin

Kontrollim e vazhdueshém

Literaturén
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a. Literaturé bazé e detyrueshme
b. Literaturén e rekomanduar

e Vérejtjet pérfundimtare nga pedagogu i l€ndés

Neni 55
Viti akademik dhe organizimi i mésimdhénies
1. Studimet n& FSHR zhvillohen n& vite akademike. Data zyrtare e fillimit € vitit akademik

shpallet nga ministri i MASR-s&.

2. Viti akademik organizohet né dy semestra, q€ realizojné 20 deri né 25 oré mésimore 50-
minutéshe leksione, seminarel, praktika, laborator€ né njé jave.
3. Né fillim t& vitit t& ri akademik/semestrit, FSHR dhe departamentet né pérbérje t€ tij pérgatisin
dhe béjné publike;
e Strukturén mésimore pér programin e studimit, n€ € cilén pércaktohet ecuria e elementéve
qé pérbgjné keté strukturé (mésimi, praktika, sezoni i provimeve, pushimet);
o  Orarin e mésimit, i cili hartohet né pérputhje me planin mésimor, grupet mésimore, numrin
dhe kapacitetin e auditoréve duke synuar qé 1€ keté njé shpémdarje té ekuilibruar t€

ngarkesés ditore n€ auditor t€ studentit.

Neni 56
Frekuentimi

1. Frekuentimi i leksioneve: Né pérputhje me vegorité e léndés, gdo pedagog, me miratim t€
Drejtuesit t& departamentit, mund té parashikojé né syllabusin pérkatés peshén specifike té
frekuentimit t& leksioneve por kjo pjesémartje nuk duhet & jeté mé e madhe se 50%.

2. Frekuentimi i seminareve: Jané € detyrueshme (€ shlyhen né masén 75%, né té kundért
studenti nuk hyn né provimin e l€nd&s ne sezonin relevant dhe automatikisht kalon né sezonin
pasardhés ku edhe pér t& hyré né kété sezon éshté i detyruar t& shlyeje detyrimin p&r masén 75%
té seminareve.

3. Frekuentimi i punéve laboratorike dhe ushtrimeve praktike: Eshté i detyrueshém t& shlyhet
né masén 75%, né t& kundért studenti nuk hyn né provimin e léndés né sezonin relevant dhe
automatikisht kalon né sezonin pasardhés ku edhe pér té hyré né keté sezon &shté i detyruar t&

shlyeje detyrimin pér masén 75% (e tyre.
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Frekuentimi i praktikave mésimore: Eshté i detyrueshém t& shlyhet n& masén 100%, né té
kundért studenti nuk hyn n& provimin e 1éndén né sezonin pérkatss. Me shlyerjen e kétij
detyrimi atij i lind e drejta té hyjé né sezonin radhés.

Pjes€marrja e studentit evidentohet rregullisht dhe kontrollohet népérmjet regjistrit mésimor.

Neni 57
‘Orari | mésimit
Koha dhe auditori i zhvillimit t&¢ mésimit pasqyrohet né orarin e shpallur nga sekretaria
mésimore t& paktén | javé pérpara fillimit t& mésimit
Orari &shté i detyrueshém pér studentét dhe pedagogét.

Ndryshimi i orarit mésimor béhet vetém me miratim t& dekanit

Neni 58
Regjistri mésimor
Regjistri mésimor éshté i vetmi dokument shtetéror zyrtar bazé pér t& evidentuar zhvillimin e
mésimit dhe pjesémarrjen e studentéve né procesin mésimor.
Regjistri mé&simor plotésohet pér ¢do oré mésimi. Ai firmoset nga veté pedagogu i l&ndés.
Regjistri mé&simor éshté objekt kontrolli periodik nga drejtuesi i departamentit dhe pérfagésuesi i
rektoratit. Me anén e tij verifikohet realizimi i programit dhe ngarkesa mésimore vjetore. Ai duhet

t€ pérdoret dhe ruhet né sekretariné mésimore.

4. Cdo korrigjim né& kété regjistér duhet t& siglohet.

Mospjesémarrja e studentéve né elementét e mésimit me frekuentim t& detyrueshém vlergsohet
me mungesé né regjistrin e pedagogut. Cdo pedagog €shté i detyruar t& shénojé né regjistér

emértimin e léndés, elementét € mésimit t& zhvilluar, si dhe t& pasqyrojé sakté mungesat.

Neni 59
Organizimi dhe vlerésimi i praktikave profesionale/mésimore
Praktikat profesionale/mésimore si rregull realizohen né purputhje pércaktimet né planin mésimor
t€ programit t& studimit
Kohézgjatja dhe afati i kryerjes pércaktohen né strukturén e vitit akademik, sipas pércaktimeve

(& béra né rregulloren e programit té& studimit.

Departamenti mban pérgjegjési p&r evidentimin e kompanive ose institucioneve t& mundshme
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pér kryerjen e praktikés profesionale, si dhe krijimin e lidhjeve me to. Studenti mund t'i
propozojé departamentit vendin ku mund t& kryejé praktikén profesionale/mésimore.
Dekani i fakultetit lidh marréveshje bashk&punimi me kompanit€ ose institucionet publike ose
private pritése deri njé muaj para fillimit t& praktikés.
Praktikat profesionale zhvillohen ng institucione ose kompani sipas profilit & pérgatitjes s&
studentit dhe nén drejtimin e stafit akademik té caktuar nga departamenti pérkatés.
Departamenti bén ndarjen e studentéve népér kompani ose institucione pritése, duke respektuar
edhe kérkesat e tyre.
Student€t kané detyrimin e kryerjes 100% té oréve t& praktikés profesionale/mésimore.
Studenti detyrohet t& respektojé rregullat e institucionit prités. Gjaté kryerjes s& praktikés
profesionale/mésimore, punonjési mésimor qé e drejton até, mban lidhje me géndrén ku ajo
kryhet. |
Né pérfundim t& praktiké mésimore/profesionale, studenti pérgatit njé relacion pér punén
e kryer, merr njé vlerésim nga supervizori i praktikés i cili &shté pjesé e institucionit prités. Ky
dokumentacion vlerésohet né datén e caktuar nga departamenti dhe komisioni i ngritur prej tij,
pasi merr né konsideraté edhe vlerésimin e kompanisé (géndrés) ku éshté kryer praktika dhe
vler&son me noté studentin.
Vler&simi i praktikés profesionale né process-verbal béhet me noté. Nése studenti nuk paraqitet
né datén e caktuar, né process-verbal shénohet "Nuk u paraqit"
Neése studenti né praktikén profésionale vlerésohet me "Nuk u paraqit"ai shpallet mbetés.
Nése studenti né praktikén profesionale vlerésohet me “Nuk u paraqit” duhet ta shlyejé até né
sezonin e vjeshtés t¢ vitit akademik pérkatés ose né datat e provimeve té shpallura para sezonit
t& diplomimit.
Specifikat e realizimit & praktikés mésimore/profesionale pércaktohen n& rregulloren e

programit pérkatés té studimit dhe né rregulloren e praktikave mésimore profesionale

Neni 60

Diplomimi i studentéve té programit té ciklit t¢ paré '"Bachelor"

1. Studentét n& programet e ciklit t& paré té studimeve "Bachelor” né FSHR diplomohen me provim

t€ pérgjithshém pérfundimtar.

2. FSHR organizon sezone pér provimin e pérgjithshém pérfundimtar. Datat e zhvillimit t&

provimeve sipas sezoneve pérkatése, pércaktohen né kalendarin akademik t& miratuar né fillim
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t& vitit akademik.

. Programi i provimit t& pérgjithshém pérfundimtar &shté gjithp&rfshirés, me tematika nga

fushat kryesore qé mbulon programi i studimit. Programi hartohet nga stafi i njésis€ baz,
miratohet nga drejtuesi i departamentit, si dhe nga dekani i fakultetit. Programi shpallet, né fagen
zyrtare (website) té fakultetit dhe u bghet i ditur studentéve, sipas programit té studimit.
Studentét udh&zohen pérmes njé takimi udhézues nga koordinatori i programit té studimit.
Provimi realizohet pérpara njé komisioni t& posagém, t& pérbéré nga pedagogeé té departamentit,
té fushave q& mbulon programi i provimit. Anétarét e komisionit pl‘opoiollell nga pérgjegjési i
departamentit pérkatés dhe miratohen nga dekani. Kryetari i komisionit pérgjithésisht eshte
pérgjegjési i departamentit. Ai respekton né ¢do rast, pér secilin student procedurén dhe rregullat
pérkatése té pércaktuara né rregulloren e diplomimit.

Teza e provimit pérmban pyetje nga fushat qé pérfshihen né programin e provimit. Tezat e
provimit t€ formimit hartohen nga anétarét e komisionit, t& cilét i pérzgjedhin pyetjet nga fondi
i krijuar né pérputhje me peshén specifike t€ ¢do fushe, ﬁrmosen nga pérgjegjési i departamentit

dhe miratohen nga dekani i fakultetit.

. Provimi organizohet me shkrim, me gojé ose me t& dyja ményrat.

Né pérfundim t& procesit t& provimit, komisioni hedh rezultatet ne sistem, printon process-
verbalin, i cili firmoset nga t& gjithé anétarét e komisionit t& provimit, si dhe m&€ pas nga

personat e tjeré pérgjegjés.

Neni 61
Riprovimet né sezonin e vjeshtés dhe sezonet plotésuese
Riprovimet né sezonin e vjeshtés dhe sezonet plotésuese, organizohen duke u bazuar tek

rregullorja e provimeve té€ UST-sé dhe rregullorja e UST-sé.

Neni 62
Organizimi dhe vlerésimi i praktikave profesionale/ushtrimore/klinike

Dhe Riprovimet dhe mbartja e provimeve

. Do té realizohet duke u bazuar tek rregullorja pér organizimin dhe vlerésimin e praktikave t¢

FSHR-s€ dhe rregullorja e UST-sé&, tek rregullorja e provimeve té€ UST-sé.
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Neni 63

Pérgatitja e diplomés

. Studentgt t& cilét kané pérfunduar té gjitha detyrimet e programi té studimit "Bachelor", pajisjen

me diplomén pérkatése, e cila &sht& dokument zyrtar.

. Modeli i diplomés "Bachelor" né programet e studimit t¢ FSHR-s& miratohet nga Senati

Akademik.

. Diploma shogérohet me listén e notave dhe suplementin/shtojcén e diplomés, sipas modelit t&

miratuar.

. Emértimi i diplomave "Bachelor" t& FSHR béhet né p&rputhje me programin e studimit t& ndjekur

nga student.
Neni 64
Mobilitetet kombétare dhe ndérkombétare
Studentét q& lévizin né kuadrin e programeve ku UST-ja &shté palé, kang status t& vecanté dhe

lirohen nga detyrimet e késaj rregulloreje pér frekuentimin.

. Atyre u njihen provimet e dhéna jashté shtetit pér lEndét (modulet) e ngjashme, kur programet

barazvlerésohen. Kur kthehen né fakultet, duhet t& shlyejné detyrimet pér disiplinat e tjera, t&
cilat nuk duhet t& kalojné masén 50% t& detyrimeve vjetore t& planit ekzistues mésimor.

NE kéto raste, shlyerja e detyrimeve mésimore b&het me plan individual, t& hartuar nga
departamenti pérkatés dhe t& miratuar nga dekani i fakultetit, n& pérputhje me nenet e késaj

rregulloreje,

Neni 65

Diplomimi
NE pérfundim t& programit té studimit, studenti pajiset me diplomé t& ciklit t& paré "Bachelor" n&
progtamin e studimit t& kryer, t& firmosur nga Dekani i Fakultetit dhe nga Rektori i UST-sg, e
cila éshté dokument zyrtar.
Modeli i diplomés té ciklit té paré té studimeve “Bachelor” né FSHR, miratohet nga senati
akademik.
Diploma shoqérbhet me listén e notave dhe suplementin/shtojcén e diplomés, sipas modelit t&
miratuar.

Emértimi i diplomave té ciklit t& paré té studimeve nwt FSHR bghet né pérputhje me programin
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e studimit & ndjekur nga studenti.
Studenti ka t& drejté t& diplomohet me provim formimi pérfundimtar.
Diplomimi béhet né sezonin e verés (korrik) dhe né sezonin e vjeshtés (shtator). Studentit i
lejohet t& mbrojé diplomén vetém mbasi t€ keté shlyer provimet e prapambetura.
NE rastin e provimit té formimit, ményrén se si do t& pérgatiten dhe se si do t& zhvillohet tezat
dhe modalitete té tjera, duhet i€ jené t& pasqyruara né rregulloret pérkatése (& programeve té
studimit,
Diploma nénshkruhet nga dekani i fakultetit pérkatés dhe rektori i universitetit. Nénshkrimi i
rektorit shogérohet me vulén zyrtare t€ universitetit.
Dorézimi i diplomave béhet me ceremoni te organizuar nga UST dhe FSHR, zakonisht kjo
ceremoni zhvillohet né muajin korrik, pas pérfundimit & vitit akademik. Data p&rcaktohet me
vendim Rektorati. N& ceremoning e dorézimit t& diplomave marrin pjesé studentg, drejtues té
fakultetit, t& universitetit, si dhe t& ftuar t& tjeré.
Pér studentét q& kang pérfunduar studimet me t€ gjitha notat dhjeta, jepet certifikata “Medalje e

Arté”,

. Pér studentét, qé gjaté studimeve kané marré mbi 70% té notave 10 (dhjeta) dhe pjesén tjetér

vetém 9 (nénta), jepet certifikata “Student i Shk&lqyer”. Studentéve, qé né pérfundim té

studimeve e kané mesataren e pérgjithshme mbi 8, u shénohet emri n& Librin e Nderit té

Universitetit.

Neni 66
. Térheqja e diplomés

Térheqgja e diplomés béhet nga veté i diplomuari, i cili nénshkruan dhe evidentohet né regjistrin
pérkatés. Nése prania e t& diplomuarit éshté objektivisht e pamundur, térheqgja e diplomés mund
t& behet nga njg i aférm, i pajisur me prokuré t& posagme. Né t& dy rastet i interesuari duhet té
paraqes€ dokument identifikimi.

Nése diploma nuk &shté plotésuar né rregull, i interesuari nuk duhet ta térheqé até dhe t€ kérkojé
pajisien me diplomé té rregullt. Nése i interesuari e térheq diplomén e parregullt, né rast se i
humbet ose i démtohet dhe béhet papérdorshme, universiteti nuk l&shon dublikaté.

Pér raste tepér t& veganta, lejohet vetém dhénia e listés sé notave té fituara dhe vértetimi me
fotografi, i cili ésht& i barasvlershém me diplomén, pasi t& nénshkruhet nga dekani i njésisé

kryesore pérkatése dhe rektori i universitetit. Nénshkrimet e tyre vértetohen me vulén e
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universitetit.

Neni 67
Programet e pérbashkéta té studimit

. Programet e pérbashkeéta & studimit mund té realizohen né FSHR n€ bashk&punim me njé ose
disa institucione t& tjera t& arsimit té larté, publik ose jopublik, brénda ose jashté vendit.

. Procesi i realizimit t& programeve t& pérbashkéta mund t& kryhet né njé nga/ose né institucionet
pjesémarrése, né pérputhje me marréveshjen ¢ bashkepummlt

. N& pérfundim t& studimeve léshohet diplomé e dyfisht€é ose ¢ shuméfishté nga institucionet
pjesémarrése.

. NE kushtet e realizimit t& programeve t& pérbashkéta t& studimit me institucione (€ huaja t€
arsimit t& larté, mund té zbatohen standarde € ndryshme nga ato shtet€rore.

. Hapja e programeve t& pérbashkéta t& studimit b&het me miratimin e ministrisé pérgjegjése per

arsimin.

KREU VIII
KONTROLLI DHE VLERESIMI I DIJEVE
Neni 68
Sistemi i vlerésimit
. Pér té vlerésuar njohurité e studentit pérdoret sistemi shqiptar i vlerésimit me 10-t€ nota, nga 4-
tra tek 10-ta, ku 10-ta ésht€ vlerésimi maksn'nal Nota minimale kaluese &shté 5 (pesa). Me kété
sistem béhet vlerésimi né t€ gjitha format e kontrollit t& p&rdorura. Notat nga pesé deri n¢ dhjeté
jang& nota kaluese.
. N& t& gjitha format e kontrollit pérfundimtar t& njohurive pérdoret sistemi i vlerésimit me pike,

ku vlera pérkatése detyrimisht konvertohet né noté, si mé poshté:

Nota ELTS Suksesi piké Pérkufizimi
nota

2, '; _ . . ae ax t..

10 " o1 - 100 pike S'HKEL.QYE“SHEM njohuri t& shkélqyeshme me vetém

disa gabime t& vogla
9 B+ 81 - 90 pike SHUME MIRE — arritje mbi mesatare, por me disa gabime
g n 71 - 80 pike MIRE " rozultat né pérgjithési i miré me disa gabime qe
, vérehen
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7 [ & 61 - 70 pike KENAQSHEM — miré, por me mjaft gabime

6 D 51-60piké | MJAFTON - rezultatet plotésojné kriteret minimale

5 E 40 - 50 pike DO]?ET — kérkohet edhe pak puné nga studenti pér t€ fituar
kredit

4 F 1-39piké | DOBET — kérkohet shumé pung pér té fituar kredit.

Neni 69
Format e vlerésimit
. Vlergsimi i studentit ndahet n& dy pjesé: vlerésimi i vazhduar gjaté vitit pér elementét e
pércaktuar né programin ¢ modulit, si dhe vlerésimi pérfundimtar.
. Pér léndét q& kané provim praktik vlerésimi pérfundimtar éshté totali i vler€simit & vazhduar
30% provimi praktik (35%) dhe provimi pérfundimtar (35%).
. Pér léndét e tjera vlerésimi pérfundimtar &shtg totali i vlerésimit té vazhduar (30%) dhe provimi
pérfundimtar (70%,).
. Pércaktimi i raporteve mes vlerésimit t& vazhduar gjaté vitit dhe vlergsimit pérfundimtar,
vendoset né programin e modulit dhe miratohet pérpara fillimit t& ¢do viti akademik nga drejtuesi

i departamentit.

Neni 70
Format e kontrollit te dijeve
. Format kryesore t& kontrollit pér vlerésimin e nivelit t& dijeve q& studenti ka pérvetésuar gjaté
zhvillimit t& kursit teorik dhe praktik t& njé moduli jan& provimi i ndérmjetém dhe provimi
pérfudimtar.
. Provimet e ndérmjetme jané element t& vlergsimit té vazhduar té nivelit té dijeve.
. Pér léndét me ushtrime fizike/ushtrimore zhvillohet testim praktik (si rreguil) né orén e fundit
. Provimi pérﬁmdimtar mund t& jeté:
a) Me shkrim,
b) Me gojé,
¢) | kombinuar (me shkrim dhe me gojé),
. Ményrat e kontrollit t& dijeve (sipas pikés 2 dhe 3 té kétij neni) pércaktohen n€ programin ¢

modulit dhe i béhen t& njohura studentit né fillim t& progesit mésimor. Provimi pérfundimtar .
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organizohet dhe pérfundon né datén dhe orarin e pércaktuar n& grafikun e provimeve.
Grafiku i provimeve hartohet nga dekanati né bashké&punim me pérgjegjésat € departamenteve
dhe miratohet pérfundimisht nga zv. Rektori q&¢ mbulon anen masimore. Grafikét € provimeve

shpallen jo mé voné se dy javé para fillimit t& sezonit.

7. N& format e kontrollit me shkrim/gojé pérdoret sistemi i vlergsimit me piké, rezultati it

cilit, detyrimisht, kthehet né noté.
Tezat e provimit hartohen nga titullari i |endés/modulit dhe miratohen nga pérgjegjesi 1
departamentit. Gjaté zhvillimit t& provimit me shkrim studentit nuk i lejohet ndérrimi i tezes.
Gjaté zhvillimit t€ provimit me gojé, studentit i lejohet ndérrimi i tezés, por ndsshkohet me
njé zbritje prej 2 notash.

Neni 71

Kushtet pér hyrje né provim

_ Studenti fiton té drejtén e hyrjes né provimin € lendes/modulit kur:

a) Ka plotésuar kriteret detyruese té parashikuara ne programin e modulit;

b) Plotéson kushtet qé lidhen me frekuentimin e veprimtarive formuese;

¢) Ka paguar tarifén e shikollimit sipas pércaktimeve t& miratuara nga strukturat drejtuese

t& universitetit.

Studentét qé kan® humbur t& drejtén € futjes n& provim & sezonin normal pér shkak té€ mos
realizimit té detyr€s apo projektit t& kursit kané & drejté t€ b&jne shiyerjet e tyre né javen €
paré t& muajit shtator dhe té futen né provim né sezonin e vjeshtés.
Studenti nuk lejohet t& hyjé né sezonin e ver€s, n.g.s. nuk ka shlyer detyrimet me

institucionin.

Neni 72

o Sezonet e Provimeve

e Organizimii Provimeve

¢« Komisionet e provimeve

e Zhvillimi i provimit

e Ndérprerjae zhvillimit t& provimit
o Shpallja e rezultateve té provimit
e Ankimimi

e Pérmirésimiinotave
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Do t€ realizohen duke u bazuar tek rregullorja € provimeve t& UST-sé dhe tek rregullorja e

UST-sé.

KREU IX
TRANSFERIMET, NJOHJA E KREDITEVE DHE EKUIVALENTIMI I MODULEVE
Neni 73
Transferimi i studimeve

1. FSHR ofron mundési pér njohjen e krediteve dhe transferimin e studimeve, midis programeve t&

2. Periudhat e studimit dhe detyrimet e programeve t€ studimit, € shlyera né institucione t& tjera t&
vendit ose & huaja, njihen dhe njésohen, né njé program studimi t& nj&jté ose t& ngjashem me
programet e studimit t& fakultetit.

3. Transferimet lejohen brénda té njéjtit cikél studimi e né fusha studimi t& njéjta, ose t& péraférta

- dhe vetém né fillim ¢ vitit akademik. Kriteret dhe procedurat e njohjes s¢ krediteve dhe
transferimii studimeve pércaktohen né rregulloren e njésisé bazé, né pérputhje me ligjin e arsimit
té larté, aktet e tjera nénligjore dhe né kété rregullore.

4. Vendimi pérnjohjen e plot& ose t& pjesshme t& krediteve t& fituara nga njé student & transferohet,
me qéllim vazhdimin e studimeve né institucionin prités t€ arsimit té larté, i takon komisionit
pérkatés, t€ ngritur nga fakulteti. Rregullat dhe procedurat e transferimeve do t& pérshkruhen mé

poshté né kété rregullore.

Neni 74
Transferimi i studimeve né té njéjtin cikél studimi
1. FSHR ofron mundési pér transferime t& studentéve né vite t& ndérmjetme midis programeve t&
t& njéjtit cikel, brénda veté institucionit apo institucioneve t& ndryshme té arsimit & lartg, dhe
lejon largimin e studentéve t& tij pér né universitetet t& tjera, sipas procedurave t& parashikuara
né kété rregullore,
2. Sirregull, transferimet béhen né vite té ndérmjetme dhe pranohen kandidatét me rezultatet mé té
larta (sipas kuotave té pércaktuara). Kreditet minimale t& domosdoshme pér transferimin e
studimeve jan# 30 ECTS.

3. Fakulteti mund t' njohé studentit kreditet e fituara ose njé pjesé té& tyre né pérputhje me procedurén
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e njohjes dhe ekuivalentimit t& moduleve.

. Periudha dhe procedurat pér transferimin ¢ studimeve realizohen né fillim t€ vitit akademik n&

pérputhje me aktet nénligjore t€ MASR.

Neni 75
Procedura pér transferim
Studenti i interesuar pér té transferuar studimet né FSHR paraqet njé kérkes¢ prang sekretarisé

mésimore t& FSHR dhe dokumentacionin ¢ nevojshém, i cili pérbéhet nga:

a. Dokumenti ku t& vértetohet qé ka statusin e studentit né universitetin nga vjen. Vértetim né
lidhje me programin e studimit dhe kursin ku ka qené i regjistruar, vitin akademik q€ ka
ndérpreré studimet; .

b. Listéne detyrimeve té shlyera (lisién ¢ notave), notat e fituara dhe kreditet pér ¢do dctyrim;

¢. Programet e moduleve qé ka shlyer;

d. Dokument identifikimi (ID, certifikaté e giéndjes civile me fotografi);

e. Dokument q& vérteton nése gézon t€ drejtén e bursés ose jo.

Sckretaria mésimore ka pérgjegjési (€ verifikoj& legjitimitetin e institucionit ¢ arsimit t€ larté nga

vjen studenti, nivelin e programit t& studimit qé ka ndjekur studenti, oti gjinalitetin e dokumentave

t¢ paraqitur. Mg pas pércjell né dekanat kérkesat e grumbulluara dhe dokumentacionin e

verifikuar, |

Vendimin pérfundimtar pér pranimin e studentéve qé transferojné studimet né FSHR e merr

Rektorati, pasi ka marré mendimin € dekanit t& fakultetit.

Neni 76
Ekuivalentimi i programeve té studimeve pér studentét qé transferohen

Pér t& gjithé studentét qé kérkojné t€ transferojné studimet ose kérkojné t& vazhdojné njé
program t& dyté studimi t& njéjté ose t& ngjashém., FSHR bén t& mundur ekuvalentimin e njé
pjese, programeve (€ plota, ose diplomave t€ marra né institucione té tjera t& vendit ose 1€ huaja.
sipas pércaktimeve né Statutin e UST-sé.
Prané FSHR. me urdhér t& dekanit t& fakultetit, ngrihen dhe funksionojné komisionet ad-hoc t€
njohjes dhe ekuivalentimit t& studimeve.

e Komisionet pérbéhen nga tre anétaré: Pérgjegjési i Departamentit/ose pérgjegjési i

grupit mésimor, né varési (€ programit t& studimit dhe progamit t& modulit g€ kérkohet
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t& ekuivalentohet, qé &shté kryetar komisioni si dhe dy pedagogé an€tare. Vendimi
pérfundimtar i ekuivalentimit (njokjes) & programeve t& studimit firmoset prej tij dhe
dekanit té fakultetit.
Njé modul njihet si i viefshém (ekuivalentohet) kur ka emértim t& njéjté, t& ngjashém, apo
qé né pérmbaijtjen e tij, trajtohen tema mésimore (€ nj€jta dhe ka njé pérputhje t& pérmbajtjes
s¢ saj dhe t& ngarkesés né auditor, né masén mbi 80 % me modulin & zhvillohet né programin
e studimeve t& FSHR. |
Komisioni bén ekuivalentimin e moduleve q& ka dhéné studenti me modulin respektiv t&
programit t& studimit, duke patur parasysh kreditet e modulit, programin e moduli, si¢
pérshkruhet mé sipér, si dhe notén e maré.
Né& funksion t& numrit & krediteve t& njohura, dekani i fakultetit pércakton vitin ku do €
regjistrohet studenti né pérputhje me nenet e késaj rregulloreje.
Pér t& gjitha ekuivalentimet e kryera duhet t€ mbahet njé dosje me modalitetet dhe

dokumentat e pércaktuara e cila ruhet né zyrén e sekretares s¢ dekanit.

Neni 77
Procedurat e regjistrimit, pas miratimit t& transferimit

Studenti q& fiton t& drejtén pér t'u transferuar duhet € paraqitet pér regjistrim né sekretaring _
mésimore, duke dorézuar t& gjitha dokumentat e nevojshme. Mosparaqitja pér regjistrim, apo
mosplotésimi i dokumentave t€ nevojshme pér regjistrim-brenda afateve t& vendosura nga
dekanati, sjell si pasojé humbjen e t& drejtés pér regjistrim.

NE momentin e regjistrimit, aplikanti fitues duhet t& pajiset me kartelén e vet personale t&
pérgatitur nga komisioni i njohjes dhe ekuivalentimit & studimeve, ku tregohet se cilat
lénd&/module i njihen si t& shlyera sipas planit mésimor t& programit t€ studimit, si dhe né cilin
vit duhet t& ndjeké studimet. Gjithashtu, studenti informohet pér modulet & cilat duhet t8
frekuentojé nga vitet e méparshme pér shkak té moszhvillimit 1€ tyre né planin mésimor t&

universitetit nga vjen.

55



Rregullorja e Fakultetil 1 Shkencave té Rehabilitimit
Neni 78
Apelimi
1. Né rast se studenti nuk bie dakord me vendimmarrjen & komisionit t& njohjes dhe ekuivalentimit
t& studimeve, ai mund ta apelojé vendimin tek Rektori. N& kété rast Rektori ngre njé komision
apeli me tre pérfaqésues, t& cilét nuk kané gent anétaré t& komisionit t& ekuivalentimit.
2. Komisioni i apelit rishikon progedurat e ndjekura, dokumentacionin pérkatés dhe analizon
vendimin e marré. Né rast se e shikon t& nevojshme, komisioni i apelit thérret pér sqarime
komisionin pérkatés té njohjes dhe ekuivalentimit t& studimeve, ose anétar¢ té veganté té tij.

3. Vendimi i komisionit & apelit &shtg i formés sé prere.

Neni 79
Transferimi i studentéve t&8 FSHR drejt universiteteve té tjera

1. Studentét ¢ FSHR-sg, té cilét duan té transferohen n& universitete té tjera t& vendit, né té nj&jtén
degg apo sistem, i paraqesin njé kérkese dekanit t& fakultetit. Nése kjo kérkese miratohet, dekani
ia paraqet kérkesén rektoratit, i cili, pasi merr vendimin miratues, ia pércjell propozimin
universiteteve pritése.

2. Pas konfirmimit t& pranimit nga universiteti prités, péreillet dokumenta‘cioni i ploté i studentit
(fusha e studimit, kursi, sistemi i studimit, detyrimet e shiyera dhe notat pérkatése, kreditet e
fituara, certifikata e giéndjes civile me fotografi, nése gézon ié drejtén e bursés ose jo, programel

e moduleve qé ka kryer etj).

- Neni 80
Ndérrimi i programit té studimit

1. Studenti mund t& ndérrojé programin e studimit brénda FSHR. Ndérrimi i programit té studimit
bshet me kérkesé té studentit. Kalimi i studentéve nga njé program studimi né tjetrin, brénda
fakultetit, béhet me vendim dekanati.

5. Studenti mund t& ndérrojé programin e studimit midis fakulteteve t& UST-sé. Ndérrimi i
programit t& studimit béhet me kerkesé té studentit. Kalimi i studentéve nga njé program studimi
né tjetrin, midis fakulteteve, béhet me vendim rektorati.

3. Fakulteti pérkatés bén njohjen e krediteve t€ fituara nga studenti pér modulin e ngjashm ose
me objektiva formuese t& njgjta. Pér kéte veprohet n& té njejtén ményre si né progesin €

transferimit té studimeve, sipas pércaktimeve t€ késaj rregul loreje.
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Neni 81
Ndjekja e njé programi té dyté studimi
Individét q& kané pérfunduar njé program studimi, kané té drejté té ndjekin né FSHR njé
program té dyté studimi t€ té njéjtit cikél. N& kété rast, kandidatét pérballojng koston e ploté té
studimeve. Nga ky rregull pérjashtohen student€t shk&lqyer, sipas kritereve dhe procedurave

qé parashikon ligji pér arsimin ¢ larté dhe aktet nénligjore (€ dala n& zbatim té tij.

Kriteret e pranimit t& kandidatéve né njé program t€ dyté studimi (Bachelor), pércaktohen nga
depatamenti qé ofron programin. Kriteret béhen publike dhe miratohen sipas pércaktimeve né
statutin e UST-sg, rregulloren e pérgjithshme dhe kuadrin rregullator.

Kané t& drejté té aplikojné pér t'u regjistruar né njé program té dyté studimi pér € fituar,
individét qé kané pérfunduar njé program studimi dhe kané fituar diplomé universitare
"Bachelor", né sistemin me kohg t& ploté dhe t& pjesshme si dhe plotésojné kriteret akademike

" si mé poshté vijojné:
. kriterin e merités; nota mesatare ¢ ponderuar né programin € par€ (€ studimeve

- kuotave dhe kritereve specifike t& paracaktuara nga FSHR
FSHR mund t& njohé kredite t& pérfituara né programin € paré t& studimit (Bachelor).

Regjistrimet né Programin e dyte & studimit (Bachelor), béhen né zbatim dhe né pérputhje me

ligjet e Republikés sé Shqipérisé dhe vendimet e udhézimet e MASR.

Neni 82
Ndérprerja e studimeve dhe largimi

Studentit mund ti jepet leje pér ndérpretjen e pérkohshme t€ studimeve né cdo kohé € vitit.

Ndérprerja e studimeve deri né tre vjet behet me lejen e dekanit. Ndérprerja e studimeve mbi tre

vjet béhet me miratimin e rektorit. Ndérprerja e studimeve fillon q& nga momenti i miratimit té

lejés nga dekani, ose rektori. Studenti éshté i detyruar té respektojé kété afat.

Ndérprerja e studimeve béhet mbi bazén e njé kérkese t& argumentuar t studentit dhe vetém né

kéto raste:
a) Kur sémuret pér periudha t€ gjata;

b) Kur né raste fatkeqésish mbetet kryefamiljar, apo pr kushte t& véshtira ekonomike;
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¢) Kur detyrohet t& punésohet jashté vendit pér arsye t& forta ekonomike;
d) Kur ndjek studime e kualifikime né institucione t€ tjera t€ arsimit t& larté vendas ose t&

huaj.

. Ndérprerja e studimeve me miratimin pérkatés éshté e justifikuar dhe nuk llogaritet n& kohén

e rregullt t& studimeve.

Ndérprerja e studimeve pa miratimin pérkatés konsiderohet ¢ pajustifikuar dhe Bshté e njéjté
me mosparaqitjen e studentit né procesin mésimor, ku ¢do vit i késaj mosparagitjeje njehsohet
me vitin pérsérités.

Rikthimi i studentit, pas ndérprerjes sé justifikuar té studimeve, béhet né fillim t& ¢do semestri
ose né kohén kur ai ka ndérpreré studimet, por jo mé voné se dy javeé nga keto afate. Studentit i
njihen t& gjitha detyrimet mésimore t€ likujduara nél vitin q€ sshté shképutur. Né t& njéjtén koh&,
ai i nénshtrohet té giithﬁ detyrimeve qé rrjedhin nga ndryshimet né kurrikula dhe né planin
mésimor t& vitit vijues.

Studenti mund té largohet nga universiteti, duke u cregjistruar pérfundimisht. Pér kété ai bén
njé kérkesé me shkrim ku shpreh arsyet € largimit. Sekretaria mésimore pranon kérkesén dhe ia

paraqet dekanit t& fakultetit pér t& marrée vendimin. Me marrjen € vendimit, sgkretaria mésimore

bén gregjistrimin e studentit, duke regjistruar né regjistrin themeltar datén e ¢regjistrimit dhe

firmén e studentit. Studenti térheq dokumentat e tij.
Cregjistrimi i studentit bihet me vullnetin e tij t& lir€ (pErveg rasteve t& pérjashtimit nga shkolla),

né prani t€ studentit. Dokumentat origjinale i dorézohen studentit.

KREU X
FITIMI, PEZULLIMI DHE HUMBJA E STATUSIT TE STUDENTIT
Neni 83
Regjistrimi i studentit

Kandidati q¢ ka fituar t€ drejtén pér té ndjekur studimet né vitin akademik pér t& cilin ka
konkuruar duhet t€ regjistrohet né sekretariné mésimore brénda afatit t& pércaktuar né
udhézimet ¢ MASR, né t& kundért ai humbet t€ drejtén e regjistrimit.
P&r t'u regjistruar né sekretaring mésimore studenti duhet t€ paraqese dokumentacionin e kérkuar
sipas udhézimeve t&€ MASR dhe pércaktimeve t& késaj rregulloreje. Kandidati gshté i detyruar
t& shlyejé té gjitha detyrimet e pércaktuara nga legjislacioni n€ fuqi.

Né momentin e regjistrimit kandidati éshté i detyruar t€ plotésojé Kartén e Regjistrimit 1¢

58



Rregullorja e Fakultetit té Shkencave té Rehabilitimit
Studentir, njé kopje t€ s¢ cilés ai e merr me vete.
Kandidati fiton statusin e studentit pasi &sht€ remjlstruar né sekretariné mesmore, ka plot&suar
dhe disponon kartén e tij té regjistrimit, si dhe ka paguar tarifén e shkollimit sipas ligjit.
Regjistrimi i kandidatit 1€ shpallur fitues nga cekretaria mésimore pérbén aktin e vetém

administrativ g& i njeh atij té drejtén e 1€ qénit anétar | FSHR dhe t& fitojé statusin e studentit.

Neni 84
Konfirmimi i regjistrimit

N fillim t& ¢do viti akademik studenti &shté i detyruar t€ regjistrohet né sekretaringé mésimore
pér vitin né vazhdim br enda muajit tetor dhe t& paguajé tarifen e pércaktuar pérpara fillimit t&
sezonit diméror t& provimeve, né janar. Né rastet kur studenti ka provime para datés 31 janar ai
duhet t& paguajé tarifén e shkollimit jo mé voné se njé javeé para datés sé provimit, né t& kundért
nuk futet né provim. l

Nése nuk likuidon detyrimin para sezonit té provimeve (€ dimrit, studenti nuk llejohet 18

hyjé né provim.

Neni 85
Fitimi i statusit té studentit, pérfundimi dhe heqja e tij
Njé person fiton statusin e studentit me regjistrimine tij n€ FSHR.
Statusi i studentit pérfundon me martjen € diplomés ose certifikatave pérkatése, si dhe me
pérjashtimin ose largimin e tij nga UST.
Statusi higet mé paré me cregjistrimin n& kéto raste:
a. Me kérkesé té studentit per crregjistrim (largim);
b. Kur vértetohet se i kané munguar, 0s€ ka humbur kushtet dhe kriteret pér t& drejtén e
studimit;
c. Kur dénohet me burgim pér njé krim € réndé, me dashje ose nga pakujdesia;
d. Pér shkelje té rénd€ ose t€ pérséritur t& késaj rregulloreje ose rregullores sé departamentit ku
vazhdon studimet, me vendim t& keshillit t& etikes.
Vendimin pér gregjistrimin né t& gjitha rastet e merr dekani i fakultetit.
Studenti pajiset me dokumentet € nevojshme q& vértetojné shlyerjen e detyrimeve deri ditén

e gregjistrimit.
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Neni 86 |
Afatet pér ndryshimin dhe saktésimin e gjeneraliteteve t& studentit

Sekretaria mésimore e fakultetitka detyrimin t& mbledh& té dhinat e sakta t& studentéve, perpara
plotésimit t& dokumentit t& diplomés, certifikatés ose déshmisé.

Studenti duhet t& parages€ dokumentacionin e nevojshém per ndryshimin dhe saktésimin e
gieneraliteteve dhe té dhénave te tjera, para plotésimit t& dokpmentit t& diplomés, certifikatés
ose déshmisé. |

Né rast ndryshimi té gjeneraliteteve (emér, mbiemér) dokumenti pé&r ndryshimin e tyre
duhet t& paragitet jo mé voné se data e provimit t& fundit t& sezonit né t& cilin zhvillohet
diplomimi. Né& njé rast tillé, né diplomé do t€ pasqyrohet né kllapa edhe gjeneraliteti |

méparshém, q& éshté kérkuar t& ndryshohet.

KREU XI
VLERIESIMI I CILESISE
Neni 87

Sigurimi i brendshém i cilésisé
FSHR harton politika dhe procedura per sigurimin e bréndshém t€ cilésisé. FSHR ka njésing e saj
1€ sigurimit t& bréndshém € cilésisé akademike e cila monitoron né ményré & vazhdueshme
dhe vleréson periodikisht rezultatet e veprimtarisé mésimore dhe kérkimore-shkencore.
FSHR né fund té cdo semestri apo para sezonit t& provimeve, organizon pyetésorin studentor pér
cilésing e mésimdhénies pér modulet € ¢do programi studimi.
Standardet pér sigurimin e cilésisé vendosen né pérputhje me kodin e cilésisé t& hartuar nga
ASCAL dhe MASR.
Raportet ¢ vlerésimeve, t& kryera nga NJSBC ¢ fakultetit, pérdoren si burim pér vlerésimin e
bréndshém dhe té jashtém dhe pérmirésimin e vazhdueshém (g cilésisé. |
Vlerésimi i brendshém i programeve (& studimit organizohet si rregull njé her& né vit. Nése
sshté e nevojshme NJSBC mund € organizojé vlerésim t& pjesshém edhe mé shpesh. Ményra
e organizimit t& vlergsimit té bréndshém, veprimtarité q€ kryhen, pérgjegjésite dhe ményra e
paraqitjes sé rezultateve pércaktohen né rregulloret dhe procedurat pérkatése.
Procedurat dhe organizimi i NJSBC-ve, gshté i rregulluar me rregulloren e veganté t€

funksionimit dhe politikave (& sigurimit t& cilésisé.
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Neni 88
Sigurimi i jashtém i cilésisé

1. Sigurimi i jashtém i cil&sisé né arsimin e larté realizohet pérmes progeseve t€ vlerésimit t€
jashtém t€ akreditimit, vlerésimeve analitike e krahasuese, si dhe pro;ese\;e té tjera q&
promovojné e pérmirésojné cilésiné.

2. T& gjitha institucionet e arsimit té larté dhe programet e studimit qé ato ofrojné i nénshtrohen
vler€simit t& par-é, vler&simit periodik dhe vlergsimit krahasues. Rezultatet e k&tyre vierésimeve
b&hen publike nga ASCAL. |

3. Vlerésimi i paré institucional dhe vlerésimi i programeve kryhen pérpara [€shimit té diplomave t&
para nga njé& Institucion i Arsimit t& Lart€. Vlerésimi institucional i paraprin atij t€ programeve
té studimit. Vlerésimi periodik kryhet pér institucionet e arsimit dhe programet e studimit qé kané
fituar akreditimin e paré. brenda afatit kohor t& vlefshmérisé sé tij. FSHR i nénshtrohet procesit
té vierésimit t& mésimdhénies nga ASCAL dhe monitorohet né ményré té vazhdueshme, pérmes
Sondazhit Kombétar té Studentéve. Vler&simi i jashtém i cilésisé kryhet né pérputhje me Kodin

e Cilésiseé né Arsimin e Larté.

Neni 89
Rishikimi periodik i programit té studimit
1. Fakulteti organizon né fund té gdo viti akademik rishikimin periodik t& programit t& studimit
dhe rregullores mésimore t€ tij. Dekani i fakultetit aktivizoﬁ komisionin ad-hoc pér rishikimin
e programeve té studimit dhe rregullores sé tyre, i cili éshté pérgjegjés pér kété€ proces. Gjaté
kétyj rishikimi vémendje i kushtohet:
a. Rishikimit t& shpérndarjes sé krediteve pér modulin apo grup - modulet pérkatése;
b. Rishikimit t& programeve mésimore t&€ moduleve t& vecanta;
¢. Rishikimit té elementéve pérbérés t& moduleve dhe ndarjen e krediteve ndérmjet tyre
(leksione, seminare, detyra, projekte, laborator€ etj):
d. Rishikimi i rregullores s& programit t& studimit;
e. Rishikimi i bazés s¢ nevojshme didaktike pér realizimin e programit t& studimit,
evidentimi i manggsive dhe‘marrja e masave pér vitin pasardhés;
f. Rishikimi i literaturés s& pérdorur, mungesat e vérejtura dhe masat p&r p&rmirésimin e

situatés;
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g.' Rishikimi i implementimit t& programit t& studimit né vitin pérkatés a_kademik;
h. Rishikimi i procedurave t& kontrollit té dijeve / provimeve dhe analiza e rezultateve t&
kontrollit;
i. Rishikim i opinioneve/feedback-ut t& marr€ nga studenti,

2. Realizimi me sukses i progesit t& rishikimit k€rkon grumbullimin e t& dhénave 1€ nevojshme
pérgjaté vitit akademik. Dekanati i fakultetit organizon procesin € térhegjes sé opinioneve &
studentéve né lidhje me zhvillimin e procesit mésimor né té gjitha modulet.

3. Pedagogét né pérfundim t& vitit m&simor japin njé relacion me shkrim pér € gjitha aspektet
e organizimit t& mésimdhénies per modulet pérkatése, duke evidentuar problemet dhe sugjeruar
zgjidhje, si dhe né lidhje me procedurat e kontrollit t& dijeve dhe rezultatet e mara.

4. Sekretaria mésimore dhe dekani kontrollojné n& vazhdimési ecuriné e procesit mésimor, duke
regjistruar t& gjitha mangésité né shvillimin e mésimit, & cilat béhen objekt né procesin e

rishikimit.

Neni 90
Regjistrimi, Ruajtja e té dhénave, Raportimi
1. Te gjitha t& dhénat e grumbulluara, ruhen né njé dosje t& veganté t€ programit t& studimit né
arkivén e institucionit. Kjo dosje i vihet né dispozicion grupit té& rishikimit n& momentin € .
" realizimit & rishikimit t& programit t& studimit. Raporti i rishikimit p&rcakton ndryshimet q&
duhet t& bshen né programin e studimit dhe rregulloren e tij mésimore, ne procesin €
implementimit, né bazén materiale e didaktike, né stafin akademik, né procedurate kontrollit t&
dijéve e vlerésimit té studentéve, né procesin e marrjes s€ "feedback"-ut nga studentét.

2. Rapotti i rishikimit t& programit t€ studimit analizohet nga senati akademik, i cili e miraton atg.

KREU XII
Ti DREJTAT E DETYRIMET E STUDENTIT
Neni 91
Té drejtat dhe detyrimet e studentit
Studenti ka té drejté:
a. Té pérdoré, sipas rregullave pérkatése, t& gjitha mundésité dhe pajisjet qé ofron shkolla pér té

realizuar programin mésimor dhe punén € programuar né aktivitetin e tij shkencor, biblioteken,
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laboratore. mjediset sportive, kulturore etj;

. Té marré pjesé né zgjedhje dhe t& pérfaqésohet né organet drejtuese si né Senatin Akademik t&

Universitetit né pérputhje me ligjin pér arsimin e larté dhe Statutin e UST- sg, si dhe rregulioret
pérkatése t& kétyre organeve;
Té organizohet né shoqata té ndryshme jopolitike né pérputhje me aktet ligjore € nénligjore

pérkatése;

. Té pérfitoje bursé studimi brenda ose jashté shtetit, kur plotéson kushtet pércaktuara me Vendim

t& KCeshillit t& Ministrave, té Senatit dhe né marréveshjet ndérshtetérore ose ndéruniversitare;

Té pérfitojé shpérblime té vecanta q& administrohen dhe akordohen nga Universiteti sipas
kritereve té€ caktuara nga Senati;

Té strehohet n& konviktet q& ofron Ndérmarrja e Trajtimit t& Studentéve, nése nuk ka mundési
tjetér strehimi;

Té ndjeké studimet n& njé degé & dyté, sipas pércaktimeve ne kété rregullore dhe vendimet

¢ Senatit q& rrjedhin nga aktet e posagme t& MASR-s€.

. T& shpreh& opinionin ¢ tij pér cilésing e mésimdhénies dhe punén e personelit akademik t&

universitetit;

Té njihét me planet mésimore t& moduleve pérkatése. Sekretaria mésimore b&n afishimin e tyre
né stendat e fakultetit. Planet mé&simore publikohen edhe né faqen e internetit t€ [’akuliétit. Ato
mund t& kérkohen edhe prang zyrés s¢ informimit dhe orientimit t€ studentéve; '

Té njihet me detyrimet semestrale dhe vjetore népérmjet planit mésimor t& afishuar;

Studenti éshté i detyruar:

a.

b.

C.

d.

e.

f.

Té ndjeké leksionet, seminaret dhe t& gjitha veprimtarité e tjera mésimore, € organizuara né
pérputhje me statusin e tij, né pérputhje me pércaktimet e béra né programet léndore.

T& njoh& me hollési rregullat e shkollés dhe detyrimet e tij, t€ jeté | vetédijshém pér zbatimin e
tyre. Né t& kundért institucioni nuk mban pérgjegjési pér pasojat qé mund té rrjedhin nga
mosnjohja e tyre: |

Té zbatojé t& gjitha rregullat qé rrjedhin nga Statuti i Universitetit, nga kjo rregullore dhe nga ¢do
akt tjetér ligjor e nénligjor;

Té shlyejé t& gjitha detyrimet e pércaktuara né planin mésimor dhe programet ¢ moduleve;

Té zhdémtojé, sipas rregullave ng fuqi, t& gjitha démtimet e vlerave materiale t€ kryera prej tij;

Té respektojé Kodin e Etikés t& UST-sé;
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T& shlyejé té gjitha detyrimet financiare si dhe ato akademike pérpara fillimit t& provimit;

Té respektojé t& gjitha rregullat qé lidhen me progesin mésimor dhe ato t€ zhvillimit t& provimit.

Neni 92
Veprimtaria jashté-mésimore
Studentét kryejné veprimtari jashté-mésimore me karakter kulturor, shkencor, sportiv e zbavités,
né vende, koh& dhe pérmbajtje té lejueshme.
Veprimtari té tilla nga studentét e njé fakulteti né ambjentet e fakultetit mund t€ kryhen vetém
me lejen e autoritetit drejtues pérkatés, ndérsa né nivel universiteti me leje t& Rektorit.
Aktivitete me karakter demonstrativ ose proteste lejohen vetém me leje nga Rektori, me kérkesé

té shoqatave té tyre, t& njohura ligjérisht.

Neni 93

Késhillat e studentéve
Studentét kané t& drejté té organizohen né késhilla studentoré né nivel njésie kryesore,
institucioni t& arsimit té larté.
Késhillat e studentéve jané organizime t& pavarura t& studentéve n€ institucionet e arsimit t&
larté, t& cilat nuk zhvillojné veprimtari politike dhe ekonomike. Kéto késhilla promovojné
pjesémarrjen e studentéve dhe koordinojn& pérfaqésimin e tyre né organet drejtuese té
institucioneve té arsimit té larté.
Késhillat e studentéve zgjidhen ¢do dy vjet nga votat e studentéve dhe mbéshteten né
legjislacionin né& fuqi. N& rastet kur njé individ i zgjedhur né késhillat e studentéve pérfundon
studimet universitare, ai zévendésohet nga kandidati pasardhés né renditje pér nga numri i votave
t& grumbulluara n& zgjedhjet e fundit, deri né pérfundim t&€ mandatit t€ nisur.
Késhillat e studentéve shprehin mendime dhe propozime pér té gjitha problemet me interes
t& pérgjithshém t& institucioneve t& arsimit t& lart€, si pér planet dhe programet e studimeve,
rregullo ret pér veprimtarité mésimore, t& drejtén pér té studivar, cilésiné e shérbimeve,
pércaktimin e tarifave t& shkollimit dhe kontributeve t& tjera financiare pér studentét, bilancet
vjetore paraprake té shpenzimeve ose ndarjen e burimeve financiare, zhvillimin e veprimtarive té

ndryshme kulturore, artistike, sportive etj.
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Neni 94
Karta e studentit

1. Studentét e institucioneve publike e private t& arsimit t& larté pajisen me kartén e studentit, e cila
€shté dokument unik. Me ané t¢ saj studentét pérfitojné shérbime me ¢mime té reduktuara,

2. MASR pércakton kriteret dhe procedurat pér pérgatitjen dhe léshimin e kartés sé studentit.

3. Peérfitimet e studentéve nga pérdorimi i kartés s studentit pérballohen nga fondet e parashikuara
n& buxhetin e shtetit t& ministrise pérkatése q& mbulon institucionin e arsimit t& larté ose njésive
t€ qeverisjes vendore q& mbulojné shérbimet e ofiuara ndaj studentéve. Kategorité e shérbimeve
q€ ofrojné entet shtetérore béhen me vendim t& Késhillit t&8 Ministrave dhe né marréveshje me
organizma qg& kané objekt té tyre interesat studentoré e me persona juridikg privaté qé ofrojné

shérbime t& ndryshme

KREU XIII
BAZA E TE DHENAVE TE STUDENTEVE N UNIVERSITET
Neni 95
_ Ruajtja e té dhénave personale té studentéve
UST dhe FSHR ruan t& dhénat personale té studentéve. T& gjitha proceset e tuajtjes dhe pérpunimit
t€ 1€ dhénave personale t& studentéve kryhen, bazuar né parimin e konfidencialitetit dhe n€ pérputhje
me kérkesat e legjislacionit pér mbrojtjen e t& dhénave personale dhe rregulloren e studimeve t&

universitetit dhe kété rregullore.

Neni 96
Informimi i studentéve
1. N& UST dhe FSHR &shig ngritur njé sistem i organizuar informacioni pér t€ transmetuar te
studentét & gjithe informacionin e nevojshém né lidhje me programet e studimit, procesin
mésimor, rregulloren e bréndshme t& institucionit, rregulloren e studimeve, procedurat né lidhje
me aktivitete t& ndryshme t& procesit mésimor, etj.
2. Informacioni i nevojshém publikohet né disa forma:
a. Format letér, né formén e guidave, rregulloreve, fleté-palosjeve, procedurave etj. & cilat
gienden né sekretari dhe u vihen né dispozicion studentéve;
b. N& format elektronike ng fagen e web-it € universitetit, i cili &shté aksessueshém nga té

gjithé studentét né mjediset e fakultetit dhe jashté tij;
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c. Ng format letér € shpallura né mjediset ¢ pércaktuara t& FSHR, si orari i mésimit, njoftime
t& ndryshme, pjesé té réndésishme té rregullores, rezultatet e kontrolleve et].
Vendimet e réndésishme t& mara nga senati akademik, bordi i administrimit, rektorati dhe
Dekanati n& lidhje me aktivitete t& ndryshme t€ procesit mésimor t& studentéve, rezultatet e
analizave t& béra etj., u béhen me dije studentéve n€ forma t& ndryshme si takime t& drejtpérdrejta

me studentét, shpalljeve né mjediset e caktuara t€ universitetit, njoftimeve né éebsite etj.

KREU XIV KERKIMI SHKENCOR
Neni 97

Kérkimi shkencor né Fakultetin e Shkencave té Rehabilitimit

. FSHR, né pérputhje me legjislacionin n& fuqi, kryen veprimtari kérkimore-shkencore, studime,

projekte pér zhvillim dhe veprimtari té tjera krijuese, duke garantuar integrimin e veprimtarisé
kérkimore né até t&8 mésimdhénies.

Veprimtaria kérkimore-shkencore synon t€ mbéshtesé zhvillimin e vendit dhe rritjen e cilésisé s&

arsimit. Népérmjet veprimtarisé k&rkimore-shkencore personeli akademik dhe studentét fitojné

aftési pér kérkime (8 pavarura né funksion t& zhvillimit & qéndrueshém profesional dhe t&

karrierés akademike.

‘Personeli akademik &shté i liré té kryejé veprimtari kérkimi dhe zhvillimi pér t tret€, por me

kusht:

a. Plotésimin e detyrimeve ndaj UST-sg, sipas marréveshjes s€ punés;

b. Plotésimin e detyrimeve t& njésisé pérbérése té¢ FSHR-s€, bazé dhe kryesore, pér kérkim

shkencor, sipas pikés 1 t& kétij neni.

Neni 98
Veprimtarité kérkimore né Fakultetin ¢ Shkencave té Rehabilitimit
Kérkimi shkencor, bazé dhe i aplikuar, me interes t€ gjeré pér rajonin, éshté veprimtari q&
ndérmerret pér t& pérmbushur misionin e njésive pér kérkim shkencor, sipas standardeve
bashkikohore. Kérkimi shkencor bazé nénkupton studime plotésuese dhe saktésime t&
métejshme pér probleme ende t& pazgjidhura né fushate veprimtarisé s& njésive kryesore. Kéto
studime duhet té synojné ritmet e zhvillimit teorik bashkékohor, n€ koherencg me arritjet n&

fushat pérkatése, brénda dhe jasht¢ vendit. Kérkimi shkencor shogérohet me rinovime

66



Rregullorja e Fakultetit té Shkencave té Rehabilitimit
teknologjike né fushén analitike, 1& pérpunimit t& informacionit etj., pér té garantuar cil€ésing dhe
besueshméring e tyre. Veprimtaria kérkimore-shkencore dhe aplikative &shté pjesé'integrale e
projektbuxhetit t& UST-sé pér ¢do vit pasardhés.
Temat dhe afatet e kérkimit, drejtimet dhe vé&llimi i punéve pércaktohen nga FSHR dhe njésité
pérbérése t& tij, mbéshtetur né fushat prioritare t& zhvillimit té rajonit dhe vendit, né planin
strategjik t& zhvillimit t&¢ FSHR-s€, né réndésiné e kérkimit pér arsimimin e studentéve,
programet e bashképunimit shkencor, afiésimin e personelit akademik, si dhe né burimet
financiare né dispozicion.
FSHR. ﬁépérmjet strukturés sé ngritur pér menaxhimin dhe koordinimin e veprimtarive
mésimore dhe kérkimore-shkencore, harton planin afat-mesém t& zhvillimit té tij. Mbéshtetur
né planin e zhvillimit hartohen programet vjetore t& vcprimtari'sé sé njésive bazé, duke caktuar
e vendosur raporte t& drejta ndérmjet mésimdhénies dhe kérkimit shkencor né pérputhje me
misionin q& ato kang. Plani i zhvillimit paraqgitet né Rektorat dhe miratohet né Senatin
Akademik.
Njésia baz&, mbéshtetur né propozimet e asamblesé sé saj akademike, si dhe né p&rputhje me
Strategjiné Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim, pércakton fushat bazé t€ kérkimit n&
departament, si dhe prioritetet e kérkimit shkencor né terma afﬁtshkm’cér dhe afat-mesém.
Mbéshtetur né& prioritetet e kérkimit t& caktuara né departament, njésia bazé e&shté
pérgjegjése pér hartimin e planit strategjik t& kérkimit shkencor n& nivel njésie bazé. Ky plan
pérgatitet nga grupi i koordinimit t& kérkimit shkencor i ngritur brenda njésisg.
Plani Strategjik zbérthehet né objektiva strategjike, pér t& cilét parashikohen masa 1\:*eprirni dhe
rezultate t€ pritshme, qé pérkojn€ me treguesit e arritjeve. ‘
Plani Strategjik shoqérohet edhe me planin e veprimit ku pércaktohen afatet, subjektet
pérgjegjése dhe kostoja ¢ perafert financiare pér ato veprimtari g€ parashikojn& faturé
financiare.
Grupi i koordinimit t& kérkimit shkencor harton planin vjetor té kérkimit brenda muajit shtator
t& ¢do viti akademik.
Forma kryesore e realizimit t& veprimtarisé kérkimore &shté projekti. Punonjésit kérkimoré
shkencoré t& profileve t& ndryshme, brenda dhe jashté njésive bazé t& FSHR-s&, jané t€ liré té
grupohen e t& hartojné projekte né pérputhje me fushat e kérkimit shkencor dhe programet
publike t& zhvillimit t& vendit apo sektoréve t€ vegantg, t€ ndjekin procedurat e caktuara pér

shqyrtimin e miratimin e projekteve dhe pas miratimit, t& vihen n& dispozicion t& zbatimit té
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tyre né kohé e me cilésiné e kérkuar.
Grupi i koordinimit t& kérkimit shkencor brénda njésisé bazé trajnohet nga Sektori i Projekteve,
Kérkimit Shkencor dhe Botimeve pér shkrimin e projekteve prang Institutit & Kerkimit

Shkencor t& UST-sé.

11. Pér hartimin e projektpropozimeve me financim nga buxheti i UST-s, ndiqet formati standard

i miratuar né rektorat.

12. FSHR kryen shérbime pér t& treté si ekspertiza, analiza, késhillime, monitorime, shérbime

13.

14.

15,

16.

17.

1.

informacioni etj. Kéto veprimtari kryhen me financime té paléve t¢ interesuara. T¢ ardhurat nga
kéto veprimtari shkojné né favor t& buxhetit t& UST-s€.

Masa e shpérblimit t& personelit pjesémarrés né kété veprimtari, pércaktohet né pérputhje me
aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Grupi i koordinimit té kérkimit shkencor brenda njésisé bazg, si dhe njésia pér menaxhimin dhe
koordinimin e veprimtarive kérkimore-shkencore né institutet e kérkimit, jané pérgjegjése pér
vlergsimin e cilésisé s artikujve t& propozuar pér botim né numrin pérkatés té revistés “Buletini
Shkencor”.

Sektori i projekteve, kérkimit shkencor dhe botimeve éshté pérgjegjés per redaktimin gjuh&sor
& artikujve & vlerésuar pér botim n& numrin pérkatés t& revistés “Buletini Shkencor”, si dhe
pér céshtje té tjera té karakterit teknik, me géllim plotésimin e standardeve té kérkuara pér njé
botim shkencor.

Njésia pér menaxhimin dhe koordinimin e veprimtarive kérkimore-shkencore &shté pérgjegjése
pér respektimin e afateve té pércaktuara pér botimin e numrit pérkatés t& revistés “Buletini
shkencor”, si dhe pér dorézimin e kopjes gé i takon ¢do artikull-shkruesi.

Njésia pér menaxhimin dhe koordinimin e veprimtarive kérkimore-shkencore gshté pérgjegjése
té dérgojé prané dekanateve pérkatése né kohén e caktuar. propozimet e ¢do njésie pér mbulim
shpenzimesh nga buxheti i universitetit t& veprimtarive t& parashikuara né€ planin vjetor t€ punés

kérkimore-shkencore té njésisé baze.

Neni 99
Planifikimi dhe vlerésimi i veprimtarive kérkimore
Veprimtarité kérkimore planifikohen mbi bazén e planit t& zhvillimit strategjik t& FSHR-sé, t&
programeve dhe projekteve té miratualra_. sipas procedurave & pércaktuara né ligjin Nr. 80/2015,

daté 22.07.2015, “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit € larté n€
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Republikén Shqipérisé”, e Planit Strategjik t& kérkimit shkencor né nivel njésish akademike, si

dhe akte t& tjera ligjore e nénligjore.

. Keérkesa pér financimin e programit vjetor t& kérkimit shkencor baz& dhe t€ aplikuar nga buxheti i

shtetit, b&het nga FSHR né& pérputhje me aktet ligjore e nénligjore.

Performanca e punés kérkimore e t€ gjitha Ilojeve e niveleve vlerésohet nga njésité bazé t¢ FSHR-
s€, si dhe nga Senati Akademik.

Procedura e vlerésimit t& performancés sé punés kérkimore-shkencore pércaktohet né manualin
e vlergésimit té veprimtarive kérkimore shkencore n€ UST-s¢€.

Programet e studimeve t& ciklit t& treté dhe né masé mé t& vogél, programet e studimeve té ciklit
t& dyté, konsiderohen puné kérkimore dhe i nénshtrohen planifikimit.

Veprimtaria kérkimore-shkencore né FSHR rregullohet népérmjet Rregullores pér Etikén né
Veprimtaring Kérkimore dhe Botuese miratuar me Urdhér Nr. 105, dt. 23.03.2012, t€ ministrit t&

Arsimit dhe Shkencés.

Neni 100

Vlerésimi periodik i veprimtarive kérkimore-shkencore té njésive bazé né¢ FSHR

Metodologjia dhe kriteret e vlerésimit t& veprimtarisé kérkimore-shkencore t€ njésive bazé jané

pércaktuar né VKM Nr.165, daté 21.03.2018. Njésité bazé pér efekt t& procesit t& vlerésimit,

grupohen sipas fushave e nénfushave (shiojca 1, VKM-ja e mésipérme). Procesi 1 vler€simit t&

veprimtarisé kérkimore-shkencore t& njésive bazé realizohet ¢do katér vjet nga AKKSHI, né

pérputhje me kriteret e méposhtme:

1. Kriteri bibliometrik:

a. Lista e artikujve t& botuar né revista ndérkombétare shkencore me faktor impakti, si

dhe né revista

b. akademike ndérkombétare t& indeksuara dhe té recensionuara;

c. Lista e artikujve t& botuar brenda vendit né revista shkencore dhe buletine shkencore 1€
njohura nga MASR-ja;

d. Lista e monografive shkencore t& botuara brenda vendit, t& vlergsuara si punime
shkencore nga njésia bazé;

e. Lista e kapitujve t& librave akademikg, t& redaktuar, t& recensionuar dhe té botuar né

vendet e BE-s&, OECD-sé dhe G20-és dhe t& vlerésuara si punime shkencore nga njésia
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bazg;
f. Lista e kapitujve t€ librave akademiké, té redaktuar, t& recensionuar dhe t& botuar brenda
vendit, si dhe t& vlerésuara si punime shkencore nga njésia baz&.
2. Kriteri i impaktit té veprimtarisé kérkimore-shkencore:
a. Lista e patentave apo ¢ shpikjeve & regjistruara prané Drejtorisé s¢ Pérgjithshme &
Pronésisé [ntektuale apo autoriteteve t& huaja;
b. Lista e projekteve kérkimore-shkencore t€ fituara nga programet kuadér t€ BE-sé pér
kérkim shkencor, si koordinator projekti ose si partner né projekt;
¢. Lista e sipérmarrjeve té reja, t€ krijuara si rezultat e punés kérkimore-shkencore 1€ njésive
bazé;
d. Lista ¢ kontratave t& shérbimit me objekt studimor.
3. Kriteri infastrukturor:
a. Lista e laboratorgve shkencor€ (€ akredituar ose jo;
b. Lista e bibliotekave t& profilizuara dhe kapaciteti fizik i tyre, i shprehur né vende/poste
pune-kérkimi;
¢. Lista e arkivave dhe e koleksioneve shkencore;
d. Lista e abonimeve né revista apo e botimeve shkencore periodike, pérfshiré edhe ato
elektronike.
4. Kriteri i kapaciteteve njerézore: .
a. Lista e personelit akademik t& njésisé bazé me tituj akademike:” Profesor”, “Profesor i
Asociuar”,
b. “Lektor” dhe “Asistent lektor”, me kohé t& ploté, n€ momentin e deklarimit;
¢. Lista e konferencave shkencore ndérkombétare té organizuara nga njésia baz€ né
bashképunim me homologgt e saj, n€ vendet ¢ BE-sé, OECD-sé dhe G20-és;
d. Lista e konferencave shkencore kombétare t& organizuara nga njésia baz€;
e. Lista e pjesémarrjes s¢ personelit akademik té njésisé bazg, me referime shkencore, né
konferenca shkencore ndérkombétare n€ vendet e BE-s&, OECD-sé dhe G20-&s;
f. Lista e pjesémarrjes me referime shkencore t& personelit akademik t€ njésisé bazg né
konferenca shkencore kombgtare; _
g. Lista e gmimeve ndérkombétare shkencore té fituara nga personeli akademik i njésis¢ baz€
né vendet e BE-s¢, OECD-s¢ dhe G20-8s;

h. Lista e gmimeve kombétare shkencore fituara nga personeli akademik i njésis¢ baz&;
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i. Lista e programeve t& “Master ekzekutiv”® dhe “Doktoraté”;

j. Lista personelit akademik t& njésisé bazé, an&tar® né komitetet ose bordet shkencore
t& revistave shkencore periodike né véndet e BE-s€, OECD-s¢ dhe G20-¢s;

k. Lista e personelit akademik t€ njésisé bazg, anétaré né komitetet ose bordet shkencore
t& revistave shkencore joperiodike n& véndet e BE-s&, OECD-sg dhe G20-&s;

l. Lista e personelit akademik 1€ njésisé baz€, anétaré né komitetet ose bordet shkencore
t& revistave shkencore véndase, & njohura nga MASR-ja;

m.Lista e personelit akademik t& njésisé bazé, anétaré ne komitetet ose bordet shkencore
pér botime shkencore joperiodike vendase;

n. Lista e personelit akademik t€ njésisé bazé, anétare (€ komiteteve shkencore t& konferencave
shkencore ndérkombgtare, € organizuara né vendet e BE-s€, OECD-sé dhe G20-&s;

o. Lista ¢ recensuesve nga personeli akademik i njésisé bazé pér artikujt shkencoré t& botuar
né vendet e BE-sé&, OECD-sé dhe G20-8s;

5. Kriteri i ndérkombétarizimit:
~a. Lista e studimeve dhe kérkimeve léndore ose ndérdisiplinore t& aplikuara me partner té

véndeve té BE-sé, OECD-sé dhe t& tjeré;

b. Lista e personelit akademik & njésisé¢ bazé, t& angazhuar né institucionet e arsimit t& larté t&
véndeve t& OECD-sé dhe BE-s€, e matur person/né€ jave;

c. Lista e personelit t& huaj akademik té njésisé bazé nga véndet ¢ OECD-s¢ dhe BE-sé, té
fluar prané njésisé baz&, e matur person/ng jave; _

d. Lista e programeve t€ studimit pér «Master i shkencave™ dhe & ciklit t€ treté, té pérbashkéta
me IAL-té e huaja nga véndet e OECD-s€ dhe t& BE-sé, qé pérfundojné me |¢shimin e njé

diplome t& pérbashkét apo & dyfishte.

Neni 101
Organizimi i vlerésimit

1. Agjencia Kombg&tare e Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit (4KKSHI) organizon, administron,
monitoron dhe publikon rezultatet procesit té vlerésimit t€ veprimtarisé kérkimore-shkencore
t& njésive bazé. Vlerésimi pér ¢do tregues qé pérbén kriteret e vlerésimit, né nivel njésie bazg,
realizohet népérmjet njé sistemi pikézimi algoritmik, né ményré automatike nga platformel
elektronike, Sistemi Shqiptar i [nformacionit t& Kérkimit Shkencor—ACRIS.

2. UST-ja pas martjes s& njoftimit nga AKKSHI, njofton dhe vendos afate per personelin
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akademik t& njésive bazé, qé té realizojé procesin pérkatés & plotésimit t& t€ dhénave t&
kérkuara, né portalin “Vlerésimi i veprimtaris€ kérkimore-shkencore”, né platformén ACRIS.
a. Drejtuesi i njésisé bazé udhézon, monitoron dhe ndjek-té gjitha veté-deklarimet e t&
dhénave t& veprimtarisé kérkimore-shkencore t& njésisé bazgé, duke kérkuar nga (€ gjithé
anétarét pérgjegjshméri né plotésimin e informacionit, sipas kritereve té pércaktuara né portalin

“Vler&simi i veprimtarisé kérkimore- shkencore”.

Neni 102
Detyrat dhe pérgjegjésité gjaté procesit t€ vlerésimit periodik té kérkimit shkencor
Drejtuesit e njésisé bazé dhe té& njésis¢ kryesore né FSHR, gjaté procesit t& vlerésimit duhet q&:
a. T& caktojé njé person kontakti brénda njésisé bazé q€ 1© ndjeké procesin e realizimit né afat té
vlerésimit:
b. Té koordinojé, t& monitorojé dhe t&€ ndjeke procesin e hedhjes s¢ t&¢ dhénave nga personeli

akademik i njésive bazé brenda afatit t& pércaktuar.

Neni 103
Organzimi i procesit té vlerésimit periodik té kérkimit shkencor

1. Anétarét e personelit akademik t& njésisé baz€ do € kené akses individual t& pérdoruesit t&
kodifikuar dhe t& mbrojtur, pér vetd-deklarimin e veprimtarisé kérkimore-shkencore té
drejtimeve kryesore té fushave t& kérkimit dhe t& disiplinave specifike.

2. Drejtuesi i njésisé bazé ka akses individual t& pérdoruesit té kodifikuar dhe t& mbrojtur g& shérben
pér ndjekjen dhe monitorimin e t€ dhénave 1€ deklaruara nga anétarét e personelit akademik té
njésisé bazé.

3. AKKSHI &shté pérgjegjése né bashképunim me Qéndrén Ndérinstitucionale t& RASH-it pér
administrimin e portalit, sigurimin dhe ruajtjen e t¢ dhénave 1€ publikuara, zbatimin e

standardeve & pérgjithshme 1€ vlerésimit dhe certifikimin e rezultateve té vlerésimit.

KREU XV DISPOZITA TE FUNDIT
Neni 104

Rregulloret e Departamenteve
Rregullimi i métejshém i t& drejtave dhe detyrimeve t& autoriteteve drejtuese t& departamenteve

né pérputhje mé Statutin e UST-sé dhe kéte rregullore, do té behet nga rregulloret e departamenteve
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dhe té njésive t€ tjera, t& cilat hartohen nga departamentet pérkatése dhe miratohen né Senatin

Akademik.
Neni 105

Interpretimi i Rregullores '
Té drejtén pér interpretimin e késaj rregulloreje e ka drejtuesi i njésis¢€ kryesore, dekanati i FSHR-s&
dhe rektori i UST-s€.
Neni 106

Miratimi dhe ndryshimi i Rregullores

Rregullorja ¢ FSHR-s€, miratohet dhe ndryshohet nga senati akademik i UST-s€ me propozim t&

dekanatit t&8 FSHR-s€.

Neni 107

Kjo rregullore e shtrin veprimtaring e saj duke filluar nga viti akademik 2022-2023.
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